


BUDIŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

2

Lesníci z Moravy i SlovenskaLesníci z Moravy i Slovenska

Zážitkové programy dětského domovaZážitkové programy dětského domova
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Vítání našich nejmenšíchVítání našich nejmenších
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Slovo starosty

INFORMACE Z ÚŘADU OBČANŮM

Střípky z radnice

• 7. října se v klubu Šatlava uskutečnilo setkání a diskuze 
s občany. První tématem bylo představení urbanistické 
studie s regulačními prvky Halaškovo náměstí - náměs-
tí Republiky její autorkou paní arch. Markétou Veselou. 
Paní architektka podrobně popsala a vysvětlila občanům 
svůj návrh a následně zodpověděla dotazy. Urbanistic-
ká studie je rozdělena na 3 etapy, přičemž I. etapa, kte-
rá zahrnuje rekonstrukci hlavní komunikace a přilehlých 
chodníků od autobusového nádraží k prodejně Husqvar-
na se již projektuje. Na webových stránkách města pro-
bíhala anketa, kde se 86% hlasujících vyjádřilo, že naše 
náměstí potřebují změnu. Návrh studie náměstí najdete 

na webových stránkách města v záložce urbanistická stu-
die. Druhým, neméně zajímavým bodem programu bylo 
téma chřadnutí smrku v naší oblasti. K tomuto problé-
mu se vyjádřili tři odborníci. Ing. Dušek – Lesy Budišov 
nad Budišovkou s.r.o., Ing. Groda – Lesy ČR a Ing. Janá-
sek - Vojenské lesy a statky. Po opravdu vyčerpávajícím 
výkladu bylo i laikovi jasné, proč naše smrkové porosty 
houfně chřadnou. Koneckonců o tom, že je to velmi aktu-
ální problém, svědčilo pořádání konference pro odborní-
ky „Chřadnutí smrku v oblasti severní a střední Moravy“, 
která se uskutečnila 14. 10. 2014 přímo v Budišově n. B. 
pod záštitou města.

rozsvícením vánočního stromu jsme společně vstoupili do adventního období, přesto mi dovolte ještě 

krátké ohlédnutí o pár dnů zpátky. Především bych všem velmi rád poděkoval za projevenou důvěru 

v komunálních volbách. Před čtyřmi lety byla změna vedení města provázena značnými emocemi 

a bylo to docela těžké období vzhledem k prosazování názorů a obhajobě některých kroků. Díky vám 

máme možnost pokračovat v započaté práci. Svými hlasy jste rozhodli také o tom, že je zvolena 

zcela nová Rada města, trochu jsme omladili tým zastupitelů, a to je určitě dobře. Mladí lidé, a to 

říkám se vší úctou a pokorou vůči těm starším, přinášejí nový svěží vítr, nové myšlenky a nový elán 

do práce, které bude pro naše město v dalším období potřeba hodně udělat. Rád bych dnes poděkoval za 

dlouholetou práci pro město zastupitelům, kteří již nekandidovali, nebo se do Zastupitelstva města 

již nedostali. A to především paní Naděždě Vondroušové, panu Oldřichovi Pražákovi, paní Evě 

Holouškové a panu Jiřímu Jakelovi. Není v dnešní době zase až tak běžné, že lidé dělají něco nad 

rámec, a tak opravdu alespoň touto cestou velké DĚKUJI. 

Rád bych všem občanům města Budišova nad Budišovkou a samozřejmě také spoluobčanům 

v přilehlých třech obcích popřál krásné a odpočinkové prožití vánočních svátků. Přeji Vám všem 

opravdu krásné a klidné Vánoce plné splněných přání a v roce 2015 hodně lásky, porozumění, 

vzájemné úcty a hlavně pevné zdraví. V následujícím roce čeká naše město spousta práce, ale o tom 

snad až v mém příštím příspěvku, nyní si užívejme adventu,  zvolněme tempo a věnujme se svým 

rodinám, blízkým a přátelům. Nechme se unést vůní vánočního období a na všechny se těším v neděli 

21. prosince 2014 na Budišovských Vánocích. 

Vážení spoluobčané,

Ing. Rostislav Kyncl, starosta města
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Text usnesení byl upraven v souladu se zákonem č. 
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně někte-
rých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Občané uvedení 
v § 16 (občané České republiky s trvalým bydlištěm na úze-
mí obce a fyzické osoby vlastnící na území obce nemovitost) 
a v § 17 (cizí stání občané, kteří jsou v obci hlášeni k trva-
lému pobytu, stanoví-li tak mezinárodní smlouva) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů, mají právo na neupravený text usnesení, 
který je k dispozici na sekretariátu vedení města, Halaškovo 
náměstí 2, Budišov n/Budišovkou.

dne 8. září 2014
(Přítomno všech 5 členů Rady města,((
jednání řídil Ing. Rostislav Kyncl, starosta města)
 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 č. 44 ve vý-

dajové části rozpočtu ve výši 530 000,- Kč, a to takto:
6409 – 5901 – Nespecifi kovaná rezerva -530 000,- Kč 
3149 – 5331 – Neinvestiční příspěvky zřízeným přísp. orga-
nizacím  +530 000,- Kč

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 
č. 46 v příjmové a ve výdajové části rozpočtu ve výši 
1 322 460,- Kč

• V rámci zkvalitnění webových stránek města došlo k jejich 
rozšíření o modul nazvaný Životní situace. Zde naleznete
užitečné informace týkající se např. bydlení, zaměstnání,
zdraví, sociálního zabezpečení, fi nancí a ostatních témat.
http://www.budisov.eu/mesto/zivotni-situace/

• Přestože to ještě tak nevypadá, stavba očekávané Sportovní
haly se již naplno rozběhla. Z fotografi í je patné, že fi rma
FEMONT započala betonáž základových patek a základo-
vých pásů. Na přelomu 
roku začne výroba oce-
lových konstrukcí a na 
konci ledna by měla 
začít montáž ocelové 
konstrukce haly, kterou 
lze provádět i v zim-
ních měsících. Sta-
vební práce probíhají 
v souladu s harmono-
gramem, prozatím bez 
komplikací. Nyní pro-
bíhá výběr barevného 
řešení haly, tak aby vše 
dobře vypadalo jako 
celek a nenarušovalo 
okolní ráz. 

• Další stavební akcí, která je již z poloviny hotová, je pro-
jekt s názvem Krajina břidlice. Stavebník má již hotové 
oba elektronické informační kiosky, jeden je v Budišo-
vě naproti kina v parčíku a druhý je umístěn ve Vítkově 
na náměstí. Jsou zabetonovány základové patky pro altá-
ny, naučné stojany, rozcestníky, odpočívadla a odpadkové 
koše na trase Břidlicové stezka. Zahrada muzea má již nové
dřevěné oplocení, lavičky a stojany na kola jsou oblože-
ny břidlicí. Dále bu-
dou pokračovat terén-
ní úpravy na zahra-
dě. Přes zimu budou 
pokračovat stavební 
práce uvnitř muzea, 
které je již vytápěno 
tepelnými čerpadly. 
Dále budou vyráběny 
veškeré dřevené prvky 
a připravována grafi -
ka. Vše by mělo být 
hotovo tak, abychom 
mohli v dubnu slav-
nostně otevřít Kraji-

nu břidlice a být připraveni na Otevírání turistické sezóny 
Opavského Slezska. Již nyní vyjednáváme s krajem další 
podporu tomuto projektu, jako je následná propagace (in-
formační letáky, televize, putovní výstava velkoformáto-
vých fotografi í) a aktivity v rámci Roku břidlice.

• Další dotační projekty se již blíží k realizaci. U dvou česko-
-slovenských projektů (rozšíření kamerového systému a vy-
bavení KD) a demolice statku v Guntramovicích probíhá 
příprava výběrového řízení. U projektu zateplení a rekon-
strukce šaten TJ Spartak je již vybrán dodavatel, jímž je fi r-
ma VHH THERMONT. Cena stanovená veřejnou zakázkou 
je 4,7 mil. korun bez DPH, předpokládaná výše dotace činí 
cca 50% celkových nákladů. Smlouva s dodavatelem je již 
podepsaná, nyní čekáme na výsledek kontroly na Státním 
fondu životního prostředí. Stavební práce by měly trvat do 
srpna 2015.

• Rád bych Vás všechny pozval na Budišovské Vánoce, které 
se uskuteční na zlatou neděli 21. prosince. Plakát najdete na 
předposlední straně tohoto čísla zpravodaje. Tuto akci pořá-
dá SVČ, město a farní úřad v Budišově. Letos jsme to poj-
muli trochu jinak, již odpoledne začne vánoční jarmark na 
Halaškově náměstí, poté zazpívají děti koledy a vyvrchole-
ním programu bude koncert skupiny Kamelot s Romanem 
Horkým a chrámovým sborem v kostele. Stánky poskytnou 
bohaté občerstvení, vánoční atmosféru doplní betlém s ži-
vými zvířaty. Chtěli bychom postavit také velkokapacitní 
stan a vyhřívat ho plynovými lampami (pokud nám to po-
časí dovolí). Zde si budete moci posedět s rodinou,  přáteli 
u svařáku či punče, ale třeba také zazpívat koledy. Touto 
akcí bychom Vám rádi společně zpříjemnili předvánoční 
čas v očekávání blížících se nejkrásnějších svátků v roce.

Ing. Patrik Schramm, místostarosta města

á j již l i h á j

Rada města
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o v příjmové části rozpočtu
0000 – 4216 – Ostatní investiční přijaté transfery ze SR 
(ÚZ 54115828)  +73 470,- Kč
0000 – 4216 – Ostatní investiční přijaté transfery ze SR 
(ÚZ 54515829)  +1 248 990,- Kč

o ve výdajové části rozpočtu
2169 – 6121 – Budovy, haly a stavby  +700 000,- Kč 
2169 – 6130 – Pozemky  +366 880,- Kč 
6171 – 5169 – Nákup služeb j.n.  +50 000,- Kč 
6171 – 5171 – Opravy a udržování  +52 000,- Kč 
6409 – 5901 – Nespecifi kovaná rezerva  +153 580,- Kč 

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 č. 46 ve výda-
jové části rozpočtu ve výši 345 000,- Kč, a to takto:
2310 – 5169 – Nákup ostatních služeb -30 000,- Kč
3612 – 5152 – Teplo  -250 000,- Kč 
3322 – 5493 – Účelové neinv. transfery FO  -55 000,- Kč
3723 – 5137 – DDHM  -10 000,- Kč 
2169 – 5166 – Konzultační, poradenské a právní služby 
 +30 000,- Kč 
2212 – 5171 – Opravy a udržování  +250 000,- Kč
2169 – 5492 – Dary obyvatelstvu  +55 000,- Kč
3722 – 5139 – Nákup materiálu j.n.  +10 000,- Kč

dne 22. září 2014
(Přítomno všech 5 členů rady města,
další přítomní: Ing. Hana Dlouhá,
jednání řídil Ing. Rostislav Kyncl, starosta města)
 schvaluje pronájem pozemků v majetku města následně:

o katastrální území Budišov nad Budišovkou:
ppč. 1780/1 a 1779/1 části parcel o výměře cca 1 500 m2,
výše nájemného 150,- Kč/rok,
ppč. 2584/4 o výměře 996 m2,
ppč. 2581/2 o výměře 793 m2,
ppč. 2581/4 o výměře 929 m2,
ppč. 2581/5 o výměře 932 m2,
ppč. 2581/6 o výměře 939 m2,
ppč. 2584/5 o výměře 963 m2, výše nájemného 556,- Kč/rok,

o katastrální území Guntramovice:
ppč. 485 část parcely o výměře cca 250 m2, výše nájemného 
100,- Kč/rok,
ppč. 539 část parcely o výměře cca 60 m2, výše nájemného 
100,-Kč/rok,

 schvaluje návrh redakční rady Budišovského zpravodaje na 
uvolnění jedné A4 v rámci volební kampaně pro komunál-
ní volby 2014 zdarma všem kandidujícím volebním stranám 
a sdružením a schvaluje omezení maximálního rozsahu vo-
lební kampaně na dvě strany formátu A4 pro každou kandi-
dující stranu či sdružení,

 schvaluje zadání přípravy projektové dokumentace k vy-
pracování první etapy rekonstrukce chodníků na náměstí 
Republiky a Halaškově náměstí dle urbanistické studie Ing. 
Markéty Veselé,

 schvaluje založení společnosti s ručením omezeným, fi rmu 
TeSport Budišov nad Budišovkou, s.r.o. dle usnesení zastupi-
telstva ze dne 3. 9. 2014, pověřuje starostu města Ing. Rosti-
slava Kyncla, aby jako zástupce města zakladatelskou listinu 
v požadované formě notářského zápisu podepsal a dle roz-
hodnutí zastupitelstva jmenuje jednatelem společnosti Te-
Sport Budišov nad Budišovkou, s.r.o. Ing. Kyncla Rostislava, 
dále schvaluje určení členů dozorčí rady společnosti TeSport 
Budišov nad Budišovkou, s.r.o. - Radim Němeček, Ivo Hasa-
la, Ing. Pavel Jílek, Mgr. Jan Vondrouš a Jaroslav Kostecki, 

 schvaluje výši dotací na palivo nízkoemisního vytápění 

v obytných domech na území města Budišov nad Budišov-
kou ve výši 10 000,- Kč,

 schvaluje přijetí neinvestiční účelové dotace na zabezpečení 
akceschopnosti jednotky SDH JPO II města Budišov nad Bu-
dišovkou v roce 2014 od Moravskoslezského kraje v celkové 
výši 9 500,- Kč,

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 č. 47 ve výda-
jové části rozpočtu ve výši 50 000,- Kč, a to takto:
3149 – 5331 – Neinvestiční příspěvky zřízeným přísp. orga-
nizacím  –50 000,- Kč
6409 – 5901 – Nespecifi kovaná rezerva  +50 000,- Kč

 schvaluje přijetí fi nančního daru Základní škole Budišov nad 
Budišovkou, příspěvkové organizaci ve výši cca 48 000,- Kč 
od společnosti WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. na projekt 
určený dětem - na úhradu obědů pro cca 13 dětí z dlouhodobě 
sociálně slabých rodin ve školním roce 2014/2015,

 neschvaluje přidělení bytu č. 9 na ulici Berounská č. p. 667 
v Budišově nad Budišovkou,

 doporučuje zastupitelstvu města schválit darovací smlouvu
na 4 ks kompletních přetlakových vzduchových izolačních 
přístrojů s otevřeným okruhem včetně ochranných masek 
ochranné masky PSS 3000 a vč. tlakové kompozitní láhve od 
Moravskoslezského kraje pro SDH Budišov nad Budišovkou 
a pověřit starostu města podpisem darovací smlouvy,

 neschvaluje změnu Smlouvy o výpůjčce a trvá na platnosti 
stávající Smlouvy o výpůjčce ze dne 24. 1. 2011, která má 
platnost do 31. 12. 2015, schvaluje zachování výše odvodu
ze vstupného 30%, přičemž půjčitel se zavazuje vykonávat 
opravy nad rámec záchovné údržby na svém majetku (lano, 
motor, ložiska apod.) tak, aby nebyl fi nančně zatěžován LO, 
schvaluje úpis dluhu Lyžařského oddílu městu, pokud bude 
řádně doložena oprava převodovky (řádné účetní doklady 
a zaúčtování), schvaluje vypracování projektové dokumen-
tace k dodatečnému povolení staveb ve Skiareálu v Horních 
Guntramovicích - žadatelem bude město Budišov nad Budi-
šovkou, náklady na pasport a dokumentaci k dodatečnému 
povolení staveb budou odečteny při majetkoprávním a fi -
nančním vyrovnání, schvaluje vybudování nové příjezdové
cesty Technickými službami města Budišov nad Budišovkou, 
p.o. pro tuto zimní sezónu, schvaluje převod lyžařského are-
álu do vlastnictví města z majetku Lyžařského oddílu, a to po 
zkolaudování všech nelegálně postavených staveb, dále bude 
proveden odhad majetku a poté bude připravena smlouva pro 
převedení lyžařského areálu do majetku města,

 schvaluje Smlouvu o dílo č. S14OV18 mezi městem Budi-
šov n/B. a fi rmou VAE THERM, s.r.o. na zpracování projek-
tové dokumentace na kotelnu na biomasu a venkovní rozvo-
dy tepla  z nové kotelny na biomasu a pověřuje starostu města 
podpisem této smlouvy. 
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Zastupitelstvo města

Poděkování

Text usnesení byl upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. Občané uvedení v § 16 (občané 
České republiky s trvalým bydlištěm na území obce a fyzické 
osoby vlastnící na území obce nemovitost) a v § 17 (cizí stání 
občané, kteří jsou v obci hlášeni k trvalému pobytu, stanoví-
-li tak mezinárodní smlouva) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, mají právo na
neupravený text usnesení, který je k dispozici na sekretariátu 
vedení města, Halaškovo náměstí 2, Budišov nad Budišovkou.

Ustavující zastupitelstvo dne 5. listopadu 2014
(Přítomno: 15 členů zastupitelstva města,
do zvolení starosty města řídil jednání Ing. František Vrcho-
vecký, poté Ing. Rostislav Kyncl, nově zvolený starosta města)
V souladu s § 84 zákona o obcích zastupitelstvo:
 volí

do funkce starosty města Ing. Rostislava Kyncla,
(pro: 15, proti: 0, zdrželo se: 0)
do funkce místostarosty Ing. Patrika Schramma,
(pro: 11, proti: 1, zdrželo se: 3)

 stanoví, že rada města bude pracovat v počtu 5 členů a jako 
další členy rady města volí:
Mgr. Ivanu Tomandlovou,
(pro: 13, proti: 0, zdrželo se: 2)
Romana Pecníka,
(pro: 9, proti: 0, zdrželo se: 6)
Ing. Pavla Jílka,
(pro: 12, proti: 0, zdrželo se: 3)

 určuje, že pro výkon funkce bude uvolněn ze zaměstnání 
starosta města a místostarosta města,

 stanoví, že fi nanční výbor bude pracovat v počtu 3 členů,
(pro: 15, proti: 0, zdrželo se: 0)
a zřizuje fi nanční výbor ve složení:
předseda Radim Němeček,
(pro: 10, proti: 1, zdrželo se: 4)
další členové:
MUDr. Věra Mikulíková,
(pro: 15, proti: 0, zdrželo se: 0)
Jiří Rak,
(pro: 11, proti: 0, zdrželo se: 4)

 stanoví, že kontrolní výbor bude pracovat v počtu 3 členů,
(pro: 15, proti: 0, zdrželo se: 0)
a zřizuje kontrolní výbor ve složení:
předseda Ing. František Vrchovecký,
(pro: 12, proti: 0, zdrželo se: 3)
další členové:
Mgr. Petr Franěk,
(pro: 14, proti: 0, zdrželo se: 1)
Rostislav Němec,
(pro: 13, proti: 0, zdrželo se: 2)

 stanoví výši měsíční odměny za výkon funkce neuvolně-
ným členům zastupitelstva ve výši:
člen zastupitelstva města 500,- Kč,
člen rady města 1 500,- Kč,
předseda komise 500,- Kč,
člen komise 300,- Kč,
předseda výboru 500,- Kč,
člen výboru 300,- Kč,

 ukládá radě města posoudit stávající Jednací řád zastupi-
telstva města Budišov nad Budišovkou, připravit případné 
návrhy na změny a návrh předložit příštímu zasedání zastu-
pitelstva města,

 bere na vědomí informaci o výsledku voleb do zastupitel-
stva města,

 schvaluje účast Města Budišov nad Budišovkou na elektro-
nické dražbě, jejímž předmětem jsou nemovitosti, a to 1/2 
stavby – rodinný dům, č. p. 153 na ppč. st. 40, 1/2 pozemku 
ppč. st. 40 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 514 m2 a 1/2 
pozemku ppč. 3515/2 ostatní plocha o výměře 942 m2, obec 
a k. ú. Budišov nad Budišovkou, celková cena dražených 
nemovitostí činí 189 000,- Kč, nejnižší podání se stanoví ve 
výši 126 000,- Kč, dražební jistina se stanoví ve výši 32 000,- 
Kč, stanoví zástupcem dražitele starostu města, přičemž ne-
stanoví maximální kupní cenu dražených nemovitostí,í

 schvaluje přijetí dotace z ROP Moravskoslezsko na 
akci „Vybavení učebny fyziky a chemie Budišov n. B.“, 
č. CZ.1.10/2.1.00/30.01666 ve výši 511 845,35 Kč a  pově-
řuje starostu města podpisem Smlouvy o poskytnutí dota-
ce z rozpočtu Regionální rady na „Vybavení učebny fyziky 
a chemie Budišov n. B.“, č. CZ.1.10/2.1.00/30.01666 ve 
výši 511 845,35 Kč.

 Máme dva měsíce od konání komunálních voleb a já bych rád 
prostřednictvím našeho zpravodaje poděkoval za vaše hlasy
a podporu ve volbách do městského zastupitelstva. Rád bych 
také poděkoval svým kolegům za spolupráci v předchozích
letech, především pak paní Mgr. Naděždě Vondroušové. Já
sám osobně jsem s ní mohl spolupracovat v zastupitelstvu 
města již od roku 2002, od roku 2006 jsme pak byli na
společné kandidátce. V minulém volebním období byla radní 
našeho města, oddávala, vítala občánky, zasloužila se o zdárný
rozjezd nově zřízeného Střediska volného času atd. Prostě
vždy zodpovědně pracovala pro město a po našem nástupu do

vedení města byla oporou, radila a pomáhala nám. Ještě jednou, 
Naďo, díky . Nejsem ještě natolik znalý a zkušený, vypůjčím 
si tedy větu jednoho kolegy starosty, který šel do penze. Řekl 
mi: „Chlapče, život přece volbami nekončí, na každém konci 
něco nového začíná.“ A nekončí ani naše spolupráce. Naším “
společným úkolem je nyní příprava plesu města a Linasetu, 
který se uskuteční 20. 2. 2015.
Závěrem bych chtěl všem občanům popřát krásné prožití 
vánočních svátků, plných klidu a pohody. Do nového roku 
přeji hodně štěstí, zdraví, pracovních i osobních úspěchů.

Ing. Patrik Schramm, místostarosta města

!!!!!!! DAŇ Z  NEMOVITOSTI !!!!!!!
Městský úřad oznamuje, že dne 13. 1. 2015 od 8.00 do 15.00 hod. budou v kulturním domě (dveře č.1 - vpravo)

přítomny pracovnice Finančního úřadu z Opavy a budou vybírat daňová přiznání k dani z nemovitosti za rok 2014.
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Také máte doma psího mazlíčka?

Moravskoslezský kraj zlepšuje podmínky pro třídění

Probudí vás ráno v posteli? Když nemáte náladu, vždy Vás 
rozveselí? Přivítá Vás, když přijdete z práce? To jsou radosti, 
které nás v našem celodenním shonu potěší. Ale k těmto rado-
stem patří i určité povinnosti.
Jelikož je v našem městě stále více pejsků, je potřeba si osvěžit 
a některým ujasnit, co to pro jejich „páníčky“ znamená. Pro-
sím tímto všechny majitele pejsků, aby byli ohleduplní nejen 
k sobě, ale i k obyvatelům našeho malého města a udržovali 
zde čistotu a pořádek. Po svých pejscích uklízeli jejich exkre-
menty a nenechali je všude „značkovat“. Jen si představte, jak 
se nadřete při opravě např. plotu, fasády domu, výsadbě před-

zahrádky a přijde nějaký pes i s majitelem a nechá Vám tam 
„pozdrav“. To opravdu nazlobí. Sáčky pro úklid exkrementů 
máte zdarma k dispozici na MÚ, Halaškovo náměstí 2, odbor 
fi nanční a správní nebo v ulici Partyzánská 229, odbor bytové-
ho hospořství.
Také by se majitelé pejsků měli zamyslet, že jsou uvědomělí 
občané, a svého psa přihlásit, poněvadž je to jejich ohlašova-
cí povinnost. Částka, kterou ročně zaplatíte, není tak velká.
A Váš mazlík Vám to mnohokrát vrátí svým milým pohledem 
či štěknutím.

Monika Tóthová, účetní, fi nanční a správní odbor MěÚ

Odpad už teď můžeme v kraji třídit do více než 20 tisíc 
barevných nádob. A letos přibydou ještě další!
Moravskoslezský kraj – Více než 650 dalších nových ba-
revných kontejnerů se u svých domů i letos dočkají oby-
vatelé v Moravskoslezském kraji. Rozšiřování sběrné sítě 
je součástí dlouhodobého projektu, na němž spolupracuje 
obalový průmysl zastoupený Autorizovanou obalovou spo-
lečností EKO-KOM, a.s. a Moravskoslezský kraj.
Dlouhodobá snaha o zlepšování úrovně třídění v Moravsko-
slezském kraji přináší výsledky. Poslední meziroční nárůst 
výtěžnosti tříděného sběru plastů, papíru, skla a nápojového 
kartonu opět ukázal, že obyvatelé kraje třídí stále lépe. Papíru 
a plastů bylo na území kraje do konce roku 2013 vytříděno 
o 5% více než v roce 2012. „Jsme rádi, že se nám systematická „
podpora osvědčuje v praxi. V prvním pololetí letošního roku 
EKO-KOM a.s. distribuoval do obcí a měst Moravskoslezské-
ho kraje dalších 616 kontejnerů. V celkovém počtu se tak na 
konci letošního roku dostaneme přes hranici 21 tisíc nádob 
na tříděný odpad. Právě dostupnost kontejnerů pro občany je 
přitom jedním ze základních předpokladů pro úspěšný rozvoj 
třídění využitelných složek komunálního odpadu v kraji. Oproti 
konci roku 2005 vzrostl počet nádob na třídění odpadů v prů-

měru o 85%.“ vysvětlila Eva Drimlová, regionální zástupce “
společnosti EKO-KOM, a. s. Kontejnery na tříděný sběr jsou
tak občanům v kraji blíž, neboť jedno průměrné kontejnerové 
hnízdo slouží pro přibližně 194 obyvatel. V roce 2005 to bylo
o 145 lidí více.
Distribuce kontejnerů na separovaný odpad v celkové hodnotě
přesahující čtyři miliony korun probíhá ve dvou vlnách. V prv-
ní vlně bylo  v lokalitách oblastí ORP Karviná, Havířov, Hlu-
čín, Vítkov, Opava, Nový Jičín, Třinec, Frýdlant n.O., Frenštát 
p.R., Kopřivnice, Jablunkov, Český Těšín, Frýdek-Místek při-
děleno 616  nádob. V druhé vlně budou nádoby umisťovány 
do dalších oblastí, jako je Opavsko a Bruntálsko. Tyto nádoby
budou instalovány na podzim 2014. 
Třídění se stává pohodlnější také občanům města Budišov nad 
Budišovkou, kde je nově umístěno deset nádob separovaného
odpadu na plast.
Přirozenou součástí životního stylu obyvatel kraje se stává tří-
dění odpadů. „Jak vyplývá ze statistik společnosti EKO-KOM, 
a.s., na jednoho obyvatele Moravskoslezského kraje připadalo
v uplynulém roce více než 18 kilogramů vytříděného papíru, 
10,5 kilogramů plastu, více než 10 kilogramů skla a téměř čtvrt 
kilogramu nápojových kartonů.“ popsala vedoucí odboru ži-

Vážení čtenáři,,
čas letí jako blláznivý a opět držíte 
v ruce prosincovvé číslo našeho zpra-
vodaje. Rádi bychom poděkova-
li všem, kteří sse svými příspěvky podílejí 
na našem zpraavodaji. Děkujeme, bez Vás by to 
opravdu nešlo aa těšíme se na další spolupráci.
V tuto dobu již ž kolem sebe stále silněji pociťujeme blí-
žící se Vánoce. Lidé přemýšlejí, jakým dárkem by potěšili 
své blízké, v mmnoha rodinách se peče cukroví, gruntuje, prostě 
vrcholí přípravyvy na svátky. Přejeme Vám, abyste vše zvládli 
bez stresu a čaas adventní i vánoční svátky strávili v klidu 
a pohodě se svýými blízkými a přáteli, s lidmi, které máte rádi. 
Do následujícíhho roku 2015 pak všem přejeme lásku a poro-
zumění, spokojjenost, co nejméně problémů, odolnost proti ma-
lichernostem, zzdravý nadhled a dobrou náladu, ale především 
pevné zdraví. Redakční rada Redakční rada 
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Levné teplo z tepelných čerpadel není zadarmo, aneb
Pět nejčastějších triků dodavatelů tepelných čerpadel

Ostrava, 27. 10. 2014 – Krajská energetická agentura
Moravskoslezského kraje (KEA) již na konci prázdnin
upozornila na podezřelé levné nabídky alternativních do-
davatelů tepelných zdrojů, zejména tepelných čerpadel.
V poslední době se však dále množí prezentace fi rem, které 
lákají na zaručeně levnější způsoby vytápění a odpojení od
tepláren. Nabízejí zaváděcí ceny tepla, ale i zavádějící in-
formace a porovnání nákladů na vytápění a ohřev vody.
Většina fi rem při lákání zákazníka snižuje účelově cenovou 
nabídku pod cenu konkurence, ale při porovnání nákladů na
vytápění se část z nich snižuje ke klamavému a zavádějící-
mu porovnání s teplárnami. V komentáři k pěti nejčastějším
argumentům dodavatelů tepelných čerpadel pro jejich in-
stalaci do panelového či jiného bytového domu se pokoušíme
odhalovat použité triky, polopravdy a účelové manipulace. 
1) Tepelným čerpadlem vyrobíme 1 GJ tepla za méně než 
300 korun
Je potřeba upozornit na to, že se nejedná o cenu tepla, ale pou-
ze náklady na elektřinu pro kompresor tepelného čerpadla.
V uvedené ceně za teplo z tepelného čerpadla není často ani 
jednorázová platba za navýšení jističe, ani paušální platba za
jistič v řádu desetitisíců korun za rok, natož počáteční investi-
ce do tepelného čerpadla v řádu milionů či náklady na údržbu
a provoz topné soustavy s tepelným čerpadlem. Pokud do ceny 
započítáme všechny náklady spojené s výrobou tepla, pak se
bude konečná cena tepla z tepelného čerpadla pohybovat nad 
hranicí 700 Kč/GJ. Pro porovnání ‒ letošní průměrná cena tep-
la z uhelných tepláren je 545 Kč/GJ a z plynových tepláren 
625 Kč/GJ.
2) S tepelným čerpadlem ušetříte za 15 let provozu několik 
milionů korun
Pro příklad si můžeme porovnat údaje při přechodu na tepel-
ná čerpadla u bytového domu z Jirkova, který přinesl časopis 

Družstevní bydlení. Domácnost v domě spotřebuje průměrně 
ročně 25 GJ tepla. Při jeho aktuální ceně 550 Kč/GJ a neměn-
ných podmínkách tato domácnost za 15 let zaplatí za teplo na 
vytápění a ohřev vody 206 tisíc korun. S tepelným čerpadlem, 
u něhož se uvádí cena tepla 372 Kč/GJ, sice zaplatí za 15 let 
domácnost za elektřinu pro výrobu tepla jen 139 500 korun, ale 
poměrné náklady jedné domácnosti na nákup, instalaci, údržbu 
a provoz soustavy s tepelným čerpadlem lze vyčíslit za 15 let 
minimálně na dalších 100 tisíc korun. Celkové náklady domác-
nosti na teplo z tepelného čerpadla se tak zvýší na 240 tisíc 
korun. Odpojením od centrálního zdroje tepla v Jirkově byto-
vý dům neušetřil, naopak si každá domácnost ročně připlatí za 
teplo přes 2000 korun.
3) S tepelnými čerpadly klesne spotřeba tepla v domě až 
o čtvrtinu
Úspory tepla lze dosáhnout snížením teploty v bytech, zateple-
ním, regulací nebo nočním útlumem při ohřevu vody či vytápě-
ní, nikoliv však změnou paliva nebo způsobem vytápění. Dům 
má spotřebu stejnou, ať vyrábíte teplo z uhlí, plynu, elektřiny či 
dřeva. Trik je v tom, že jako referenční hodnota pro porovná-
ní spotřeby se vybere dodávka tepla z teplárny před zateplením 
a porovnává se se spotřebou tepla z tepelného čerpadla po za-
teplení bytového domu a vyregulování topné soustavy v domě. 
Snížení spotřeby tepla díky zateplení se pak prezentuje jako vý-
sledek instalace tepelného čerpadla. Levné teplo a menší spotře-
ba tepla se totiž marketingově velmi dobře prodává.
4) Pro výpočet spotřeby elektřiny použijeme jmenovitý 
topný faktor
Topný faktor určuje účinnost tepelného čerpadla, tedy kolik 
kWh tepelné energie vyrobí z 1 kWh vstupní elektřiny za urče-
ných podmínek. COP 4 při A7W35 znamená, že z 1kWh elek-
třiny získáme 4 kWh tepla při venkovní teplotě A = 7 °C a tep-
lotě topné vody W = 35 °C. Při mrazech a teplotě topné vody 
přes 50 °C může mít stejné tepelné čerpadlo COP 1,9. COP 
má tak stejný význam jako maximální rychlost, kterou uvádějí 
výrobci automobilů. Kolikrát si na našich silnicích vyzkouší-
te jet autem 250 km za hodinu?! Rozhodující pro efektivnost 
tepelného čerpadla a tím i výši skutečných nákladů je sezonní 
topný faktor, který zohledňuje proměnlivou teplotu vnějšího 

votního prostředí a zemědělství Moravskoslezského kraje Ing. 
Silvie Součková. Dodala, že celkové výsledky kopírují celore-
publikový průměr. Dokonce nadprůměrně se v kraji třídí papír 
a plasty.
„Jsme přesvědčeni, že jdeme správnou cestou. Třídění odpa-
dů dlouhodobě podporujeme. Tyto výsledky přináší nám všem 
pozitivní signál v podobě každoročního nárůstu množství vy-
tříděných odpadů. Jsme rádi, že se nám systematická podpora
vyplácí,“ vysvětluje Ing. Silvie Součková.“
Autorizovaná obalová společnost EKO-KOM, a.s.
Nezisková autorizovaná obalová společnost EKO–KOM, a.s.
byla založena již v roce 1997 průmyslovými podniky vyrá-
bějícími balené zboží a provozuje systém třídění a recyklace 
obalových odpadů. Od roku 2002 je autorizovanou obalovou 
společností, která provozuje celorepublikový systém zajišťu-
jící třídění, recyklaci a využití obalových odpadů na kvalitní 
evropské úrovni. Systém EKO-KOM je od svého vzniku založen 
na úzké spolupráci s obcemi v celé ČR a spolufi nancuje a roz-

víjí tříděný sběr a recyklaci komunálních a obalových odpadů. 
Úspěšnou dlouhodobou spolupráci obalového průmyslu a obcí 
potvrzují výsledky recyklace a využití obalových odpadů, které 
řadí ČR mezi nejlepší země v Evropě. Ročně je dosahováno 
72 % míry recyklace obalů. Aktuálně je v ČR k dispozici více 
než 241 000 barevných kontejnerů na tříděný odpad. Vybudo-
vání sběrné sítě v posledních deseti letech realizovaly obce 
a města s pomocí investice EKO-KOM, a.s. do přímého náku-
pu a do poskytnutí prostředků obcím v objemu více než dvou 
miliard Kč. Díky tomu má přes 99% obyvatel ČR možnost své 
odpady třídit a 71% jich tak soustavně činí.
Užitečné odkazy:
www.jaktridit.cz – stránky s obecnými informacemi o třídění 
a využití odpadů
www.tonda-obal.cz – populární stránky o třídění odpadů urče-
né dětem a mládeži
www.tridime.info – internetové stránky věnované třídění od-
padů v Moravskoslezském kraji

Krajská energetická agentura
Moravskoslezského kraje, o. p. s.
Klicperova 504/8, 
Ostrava - Mariánské Hory, 709 00,
www.keamsk.cz 
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prostředí a pohybuje se v případě tepelných čerpadel vzduch-
-voda v bytových domech kolem hodnoty 2,2 až 2,6.
5) Vedlejší spotřeba elektřiny je u tepelného čerpadla za-
nedbatelná
Tepelné čerpadlo však zdaleka nepotřebuje elektřinu jen k po-
honu kompresoru. Významná je i spotřeba ostatních zařízení 
v soustavě s tepelným čerpadlem, jako jsou motory ventilá-
torů, oběhová čerpadla primární a sekundární strany, odtává-
ní výparníku, příkon elektroniky, výhřev oleje kompresoru 
či cívky pro elektricky ovládané ventily. A samozřejmě nelze 
zapomenout na spotřebu takzvaného bivalentního zdroje, což 
je zpravidla elektrický přímotopný ohřev, který dodává teplo 
v mrazech, kdy je účinnost tepelného čerpadla tak nízká, že se 
ho nevyplatí provozovat.
Některé teplárny v poslední době dostaly od svých odběratelů 
výpovědi na odběr tepla a teplé užitkové vody. Tito odběratelé 
obdrželi zdánlivě výhodné nabídky na instalaci vlastního zdro-
je vytápění – většinou tepelného čerpadla. Podle společností, 

které tyto nabídky předkládají, by jednotlivá společenství měla
ušetřit za náklady na teplo poměrně vysoké částky. Shrnuto
a slušně řečeno ‒ tyto společnosti do nákladů na výrobu tepla 
zahrnují pouze to, co se jim hodí, a ne všechno, co odběratelé
skutečně pro zajištění dodávky tepla a teplé vody zaplatí. Ve
svých slibech jdou tak daleko, že ani neuvádějí pravdivé infor-
mace o dodávce, spotřebě a cenách tepla z tepláren.
Každý odběratel tepla by před rozhodnutím, že bude inves-
tovat do nového způsobu vytápění, měl důkladně posoudit
všechny ekonomické i technické aspekty a především by si 
měl ověřit, zda tento krok pro něj bude skutečně výhodný. 
Zkušenosti bohužel ukazují, že se nevyplácí spoléhat jen na
výpočty prodejce kotle či dodavatele tepelného čerpadla, 
který nemusí mít zájem poskytovat objektivní informace
a při poskytnutí zavádějících nebo nepravdivých informací 
je pak obtížně postižitelný. Ing. Martin Novosad

Krajská energetická agentura Moravskoslezského kraje
www.keamsk.cz

Úřední hodiny Městského úřadu Budišov nad Budišovkou
Pondělí a středa - úřední hodiny 8,00 - 11,30 h. 12,00 - 17,00 hod.

V neúředních dnech v úterý, čtvrtek 7,30 - 11,30 h., 12,00 - 14,30 a v pátek 7,30 - 11,30 h., 12,00 -13,30 h. je možné vyřídit 
všechny záležitosti jako v úředních dnech, pokud je přítomen příslušný pracovník, nebo ten, který jej zastupuje.
V neúřední dny nemusí být pracovníci přítomni z důvodu školení, vyřizování dotací a úředních záležitostí apod.

Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů v ČR ve spo-
lupráci s Ústavem pro hospodářskou úpravu lesů, Lesy České 
republiky, s. p. a Vojenskými lesy a statky, s. p. se rozhodli 
uspořádat v měsíci říjnu seminář na téma „Chřadnutí smrku 
v oblasti severní a střední Moravy“. Pro obrovský zájem vlast-
níků a správců lesa, kterých se přihlásilo 180, bylo nutno ce-
lou akci přesunout z auly Střední lesnické školy v Hranicích 
do větších prostor. Tohoto úkolu se aktivně ujal Městský úřad 
v Budišově nad Budišovkou. Pro potřebu semináře pronajal 
krásně rekonstruovaný sál kulturního domu a klub „Šatlava“, 
kde proběhla teoretická část. Úřad také zajistil prostřednictvím 
volného sdružení „Fosilky“ výzdobu prostor a občerstvení pro 
všechny účastníky. O technické vybavení akce se postarali pra-

covníci Střediska volného času Budišov. Parkování cca stovky 
osobních automobilů, kterými se účastnici do Budišova sjeli, 
zajistila městská policie a Technické služby. Po teoretické do-
polední části proběhly odpoledne venkovní ukázky v lesích 
LČR, s. p., Lesní správy Vítkov.
Této akce se zúčastnili lesníci z celé Moravy a sedm kolegů ze 
Slovenska. Dle jejich vyjádření jim seminář poskytl ucelený 
přehled o příčinách, projevech a pravděpodobných následcích 
odumírání smrku v oblasti Moravy, jižního Polska a západního 
Slovenska. Kladně hodnotili i perfektně připravené zázemí celé 
akce. Organizátoři semináře tímto děkují všem pracovníkům 
MÚ a ostatních organizací města, kteří se na akci podíleli, za 
milé přijetí v Budišově nad Budišovkou. Ing. Miroslav Dušek

LESY A TECHNICKÉ SLUŽBY

Budišov plný lesníků



Školy vždycky bývaly i v minulosti nejen místem vzdělávání,
ale poskytovaly velmi často dětem i v odpoledním čase zají-
mavé aktivity pro trávení volného času. Jsme rádi, že se nám
toto daří i v naší škole. Je to možné díky ochotě učitelů obě-
tovat část svého volného času, je to dáno dobrou spoluprací
s pracovníky budišovského SVČ a také s pomocí KRPŠ, který
letos pomohl vysokou částkou i fi nančně, a tím se podílel na
materiálovém zabezpečení.
Ve škole už třetím rokem funguje keramický kroužek. Z vlast-
ních peněz jsme zakoupili veškeré vybavení a materiál, kera-
mickou pec a děti pod vedením paní Tošovské ze SVČ vyrábějí
jednoduchou keramiku. Jejich výrobky jste už vloni mohli vidět 
na vánočním jarmarku a budou tam i letos. Novinkou v letošním
školním roce je kroužek aranžování, který pracuje pod vedením
paní učitelky Z. Sventkové z MŠ a paní učitelky J. Holleschové.
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ŠKOLSTVÍ

I odpoledne je ve škole živo

30. 9. 2014 v 18.00 hod. - při kontrole 
města hlídka zjistila silně podnapilé-
ho muže, který svým chováním vážně 
narušoval veřejný pořádek vulgárními 
nadávkami a obtěžování zákazníků jed-
né z prodejen ve středu města. Jelikož 
muž odmítal výzvy strážníků a ve svém 
protiprávním jednání pokračoval, bylo 
rozhodnuto o jeho umístění na Protialkoholní stanici v Opavě.
3. 10. 2014 v 8.00 hod. - oznámeno vloupání do rekreačních 
objektů na zahrádkách v Budišově. Zde došlo k vniknutí do 
několika objektů. Pachatelé zde v převážné míře odcizili pře-
vážně uskladněný benzín určený do zahradní techniky a škodu
na majetku rovněž způsobili poškozením vstupních dveří do
objektů, případně oplocení zahrádek. Věc byla předána Policii
ČR OO Vítkov.
5. 10. 2014 v 15.30 hod. - hlídka MP přistihla osobu, která řídila 
osobní automobil černé barvy, aniž by byla držitelem řidičského 
oprávnění. Věc byla předána příslušnému odboru ORP Vítkov.
6. 10. 2014 v 18.30 – 22.30 hod. - přijato oznámení o pohřešo-
vané nezletilé osobě. Tato odešla ze zařízení pro mládež a do 
určené doby se nevrátila.
8. 10. 2014 v 14.30 hod. - přijato oznámení o nálezu střeliva 
v jednom z kontejnerů na odpadky. Po příjezdu na místo hlídka 
zjistila, že jedné o funkční střelivo do lovecké brokové zbraně. 
Zajištěné střelivo si bezprostředně převzala hlídka PČR OO
Vítkov.
8. 10. 2014 v 17.00 – 20.00 hod. - řešení oznámení - pohřešo-
vaná  žena. Později bylo zjištěno, že tato odjela k příbuzným 
mimo Budišov.
11. 10. 2014 v 10.30 hod. - řešení oznámení o požáru kontej-
neru na ul. ČSA. Spolupráce s HZS.
14. 10. 2014 v 8.00 hod. - přijato oznámení o odcizení 4 ks 
pouličního osvětlení u chodníku na ul. Berounské. Věc si na 
místě převzala Policie ČR OO Vítkov.
15. 10. 2014 v 18.00 hod. - oznámil občan, že mu neznámý 
pachatel prorazil plastovou nádrž na jeho vozidle, které měl
odstavené na veřejné komunikaci před svým domem. Na místo
byla přivolána hlídka PČR OO Vítkov, která si věc převzala.

17. 10. 2014 v 20.00 hod. - řešeno oznámení, kdy v bytě do-
cházelo k vzájemnému napadání mezi příbuznými. S ohledem 
na nastalou situaci byla jedna z přítomných osob převezena na 
PZS do Opavy k vystřízlivění.
28. 10. 2014 v 19.00 hod. - při řešení dopravního přestupku na 
Halaškově náměstí hlídka MP zjistila, že vozidlo řídí podnapi-
lý muž. Strážníci osobě zabránili v další jízdě a muže předali 
hlídce PČR OO Vítkov k dalšímu opatření.
30. 10. 2014 v 22.00 hod. - nahlášeno odcizení benzínu z ně-
kolika zaparkovaných vozidel před fy Linaset. Na místo byla 
přivolána hlídka Policie ČR.
1. 11. 2014 v 20.00 hod. - přistižen řidič při řízení osobního 
vozidla Škoda Felicia v prostoru Autobusového nádraží. Za-
bránění v další jízdě, oznámení přestupku příslušnému odboru 
Městského úřadu ve Vítkově.
7. 11. 2014 v 20.00 hod. - přijetí oznámení o vloupání do 
domu, který je v současné době využíván pouze k rekreačním 
účelům. Na domě rovněž došlo k poškození a částečnému zci-
zení měděných okapových svodů a oplechování střechy. Věc si 
na místě převzala hlídka Policie ČR. 
16. 11. 2014 v 20.30 hod. - zákrok proti silně podnapilým oso-
bám, které vyvolaly rvačku v restauraci na Halaškově náměstí 
a později vážně narušovaly veřejný pořádek na přilehlých pro-
stranstvích. Osoby byly v součinnosti s PČR převezeny na PZS 
Opava k vystřízlivění.
Oznámení Městské policie
Jelikož hlídky Městské policie v Budišově n/Bud. zjistily 
v uplynulém období výskyt případů, kdy osoby opakovaně ří-
dily motorová vozidla, aniž by byly držiteli řidičského opráv-
nění, zaměřili se strážníci na kontroly těchto řidičů. Z předešlé 
statistiky událostí je patrné, že se nám v několika případech 
tyto osoby podařilo při řízení vozidel přistihnout. Záměrně zde 
uvádím v několika případech, neboť nelze vždy pachatele pro-
následovat a následně zastavit s ohledem na bezpečnost dal-
ších účastníků silničního provozu.
V každém případě nepřipustíme, aby se po Budišově proháně-
ly v motorových vozidlech osoby bez příslušného oprávnění, 
případně řidiči pod vlivem alkoholu.

Baroň Milan, vedoucí strážník MP

ZPRÁVY MĚSTSKÉ POLICIE



Abychom obnovili staré tradice, budou se děti věnovat také ple-
tení, háčkování, vyšívání, drhání, drátkování a v současné době 
již pletou z pedigu. Právě tento kroužek je poměrně náročný na 
materiál, takže fi nanční pomoc přišla právě z Klubu rodičů. Vý-
robky vyrobené v kroužku budou použity na výzdobu školy, ale 
hlavně na velikonoční a vánoční jarmarky. Přípravy na vánoční 
jarmark vrcholí právě nyní i v jednotlivých třídách. Převážně 
pracujeme s levným materiálem, kterým jsou přírodniny. Děti si 
ovšem mohou vyzkoušet také výrobu svíček z medových plástů 
nebo výrobu adventních věnců. Děti z 1. B se letos navíc zapoji-
ly do soutěže O nejkrásnější vánoční ozdobu, kterou již několik 
let vyhlašuje město Opava. Ozdoby budou zdobit stromeček na 

Dolním náměstí právě v Opavě. Kolektiv patnácti dětí vytvořil 
ozdoby v podobě hlav sněhuláků, které jsou vyrobeny z nepro-
mokavého materiálu.
Tradičně už ve škole pracují sportovní a pohybové kroužky. 
Taneční kroužek probíhá každé pondělí od 14 do 15 hodin 
a vedou jej paní učitelky M. Ščurková a I. Karásková. Navště-
vuje jej 12 děvčat a 1 chlapec. Děti tanec a pohyb velmi baví. 
Tančí na dětské písničky, často na oblíbené melodie od Dády 
Patrasové. Od začátku školního  roku se již naučily čtyři taneč-
ní skladbičky, se kterými vystoupí také na vánočním jarmarku. 
Kromě tance ale děti taky cvičí, protahují se, běhají nebo hrají
pohybové hry. Děti ze 2. – 4. tříd zase mají  rády fl orbal. Ka-
ždé pondělí se jich  v tělocvičně sejde okolo 18 a vede je paní 
učitelka J. Holleschová. Po krátké rozcvičce následuje trénink 
a pak vzájemné zápasy. O vánočních prázdninách se bude ko-
nat „vánoční turnaj pro děti a rodiče“.
Další oblastí, ve které se nám ve škole daří, je sborový zpěv.
V posledních letech vždy ve škole fungoval dětský sborový 
kroužek. Děti vystupují nejen na jarmarcích, ale pravidelně na-
vštěvují třeba také MŠ nebo Domov Letokruhy. Obzvlášť tady
mají se svými vystoupeními vždycky velký úspěch. Naše zpí-
vající děti můžete ale vidět a slyšet i na mnoha dalších akcích
pořádaných městem, ať je to třeba rozsvěcování vánočního
stromu nebo podzimní zavírání přírody. S dětmi pak pravidel-
ně můžete vidět paní učitelku I. Panáčkovou, L. Galovou a od 
letošního roku i paní učitelku B. Švábíkovou.

Hana Hladišová, zástupkyně ředitele
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Zpráva školní družiny

Nabídka na jarní prázdniny - letos již 5. r očník!

V lednu letošního roku se naše školní družina přestěhovala do 
„Domečku“, tedy na budovu Střediska volného času. Krátce 
poté nás navštívil ředitel této organizace, pan Bc. Josef Poljak, 
a seznámil nás s budovou a okolím. 
Později byly děti vyzvány, aby nakreslily na veliký karton, 
s čím a jak by si chtěly hrát na zahradě, která se nachází u této 
budovy. Jejich kresby byly potřebné v rámci projektu. Děti tyto 
kresby odevzdaly a těšily se na jejich uskutečnění. V průbě-
hu letních prázdnin a září se pak opravdu začala zahrada SVČ 
zaplňovat lanovými houpačkami, velkou průlezkou, která se 
skládá ze čtyř prvků - žebříku, lezecké stěny, tyče na šplh a pro-
vazového žebříku. Také bylo vybudováno pískoviště s krytem, 
klidový koutek, kde děti mohou odpočívat, svačit. Na zahradě 
je místo i pro malé fotbalisty a také je zde postaven stolní tenis. 
A tak díky tomuto hřišti můžou v odpoledních hodinách, a po-
kud to počasí dovolí, děti trénovat šplhání, ručkování, lození, 
točení kruhem a různé jiné aktivity.
Také zaměstnanci SVČ nám ochotně pomáhali. Pro kruhy, 
švihadla, branky na fotbal, balóny nám uvolnili místnost ve 

vedlejší budově. K dispozici máme i sál, kde můžeme s dětmi 
soutěžit, hrát různé pohybové hry.
Děti jsou velmi rády, že můžou využívat tento sportovní pro-
stor.  V. Procházková

Vážení rodiče, milé děti,
pokud nemáte pro vaše děti na jarní prázdniny naplánovanou 
žádnou dovolenou a nechcete, aby se vaše děti nudily, 
přicházíme s nabídkou týdenního lyžařského kurzu. Poprvé 
jsme s touto nabídkou přišli v roce 2010, kdy nám bohužel 
ve ski areálu v Guntramovicích nepřála zima a my jsme se 
rozhodli, že vyjedeme za zimou do Jeseníků - do Loučné 
nad Desnou. V malém Penzionu Oáza jsme našli nejen pěkné 
ubytování, ale i vhodnou sjezdovku jak pro začátečníky, tak 

i pro pokročilé. Slovo dalo slovo a začali jsme připravovat 
týdenní výcvik pro děti, rodiče, babičky, strýčky…
Hlavní náplní tohoto pobytu byl dopolední a odpolední
lyžařský výcvik, kde měli všichni (děti i dospělí) možnost 
se naučit lyžovat, zdokonalit se v lyžování nebo v jízdě na
snowboardu pod vedením zkušených instruktorů. Po zbylý čas
byl pro všechny účastníky připraven bohatý program plný her,
zábavy a legrace.
Vždy nás potěší, když za týdnem tvrdé práce jsou vidět dobré
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výsledky. A za všechny účastníky si troufám napsat, že se nám 
ročníky vydařily. Malá bilance účastníků – viz tabulka níže.
Je pro nás velkým potěšením, že nás rodiče i děti nyní již
kontaktují sami. 5. ročník se uskuteční o jarních prázdninách
v termínu od 7. 2. 2015 – 13. 2. 2015.
Vy, kteří jste s námi ještě nebyli a chtěli byste dát přednost 
sportu před nudou, jste vítáni. Jakékoliv další informace jsme
Vám ochotni kdykoliv sdělit.
Na závěr bych ještě dodatečně chtěla poděkovat všem, kteří nám
jakýmkoliv způsobem pomohli s organizací nebo fi nančním
obnosem.

Personální zajištění kurzu:
 instruktor snowboardu a lyží: Libor Kozák,
 instruktorka lyží: Jiřina Holleschová,
 instruktor snowboardu: Ondra Balaj.

1. ročník 37 účastníků
2. ročník 42 účastníků
3. ročník 53 účastníků
4. ročník 59 účastníků

Za lyžařskou školičku Mgr. Jiřina Holleschová

V rámci podzimních projektů jsme se v naší MŠ rozhodli zpest-
řit dětem podzimní tvoření, a jelikož nás napadlo téma brambory
(erteple, zemáky, zemčata, kobzole…), připravili jsme pro děti
i rodiče projektový týden s názvem “Haló, tady brambůrek“.
Nejprve se v něm děti všech tříd zábavnou formou dověděly
trochu teorie - např. jak se k nám vlastně brambory dostaly, jak 
se pěstují, sklízejí aj. Seznámily se také s různými odrůdami,
vlastnostmi nebo také, co dobrého se z brambor dá uvařit či

upéct.  Nedílnou součástí byly samozřejmě i nové písně, básně
a pohybové hry k danému tématu.
Prostor dostali spolu s dětmi i jejich rodiče, kteří společně se
svými ratolestmi vytvořili krásné „Panáčky bramboráčky“.
Vznikla tak plejáda strašidýlek, čertíků, zvířátek a panáčků
z brambor, doplněná i jinými přírodninami. Všechny byly tak 
zdařilé, že nebylo možné vybrat tu nejlepší a vyhráli tak všech-
ny děti i rodiče, kteří z brambor něco dle své vlastní fantazie

Protože nám pěkné podzimní počasí přálo, chtěli jsme ještě
využít naší hezké Eko–zahrady na další projektový den – Tiše,
tiše, ježek spí.
A tak všechny děti dostaly za úkol přinést do MŠ jedno 
jablíčko, z kterého potom ve třídě vyrobily krásné ježečky.
Zatančily si s písničkou „Ježci“, zahrály si pohybovou hru
„Na ježka“. Malovaly ježky, počítaly krmení pro ptáčky, řešily
labyrint s veverkou, prohlížely si knihy o přírodě a naučily se
novou básničku o sově.

Na zahradě na ně potom čekaly zajímavé úkoly, které radostně
plnily. Krmily ptáčky, závodily s veverkou, hmatem poznávaly
přírodniny, kreslily křídou podzimní draky, poznávaly lesní
zvířátka, zpívaly medvídkovi, určovaly znaky podzimního
období a na závěr vytvořily z listí pelíšek pro ježečka Františka,
aby už mohl v klidu spát.
A pak už se pro děti čarovala sladká odměna. Pro nás pak bylo
odměnou, že se dětem celé ježčí dopoledne moc líbilo a krásně
si to užily. Pavla Hasalová, učitelka MŠ

Sólo pro brambory

Tiše, tiše, ježek spí
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vyrobili! Nemalý úspěch pak sklidily větší děti, které dokazo-
valy svou zručnost při výrobě bramborových tiskátek a vaření 
klasické „bramboračky“, kterou beze zbytku na oběd snědly.
Vyvrcholením projektového dne pak byly bramborové sou-
těže na naši nové EVVO zahradě. Děti soutěžily a závodily 
v různých disciplínách - skoky v pytlích, sbírání a přenášení 
brambor, převážení brambor na vozíčcích, hod do koše, třídění 
brambor podle velikost atd. Za splněné úkoly byly pak děti 
odměněny nejen malou sladkostí, ale také tradičními brambo-
rovými lupínky.
Myslíme, že se nám tento projektový týden velice vydařil a od-
měnou je pro nás chvála rodičů za krásnou výstavku z brambo-
rových výrobků a výkresů dětí, která zdobí naši MŠ.

 Evženie Kostecká, učitelka MŠ

Podzimní období je sice již předzvěstí blížící se zimy, ale je 
to také čas pestrých barev i vůní dozrávajícího ovoce a zeleni-
ny. Koncem září proběhl v naší MŠ projektový týden nazvaný 
,,Čas jablíčkové vůně“, ve kterém jsme se zaměřili na nejzná-
mější druh ovoce – jablko. Toto téma se prolínalo v různých 
činnostech - hrách (na obchod, na kuchaře…), motivovaném 
cvičení, výtvarném a pracovním tvoření (obtisky, malování, 
vytrhávání, lepení, modelování…), hudebních a literárních 
chvilkách (písničky, básničky, hádanky…), vycházkách.

Vyvrcholením byla výstavka dětské tvořivosti na toto téma
a prožitkové dopoledne her a soutěží na školní zahradě s vy-
užitím různých sektorů se vzdělávacími tabulemi. Každá tří-
da si také nazdobila ,,svůj“ strom vlastnoručně vyrobenými
a vymalovanými jablíčky. Samozřejmě že na závěr nechyběla
sladká odměna.
Dopoledne na zahradě se vydařilo a děti se nejen dobře pobavily,
ale zároveň si hravou formou upevňovaly své znalosti o podzim-
ní přírodě a darech podzimu. V ěra Kovaříková, učitelka MŠ

Čas jablíčkové vůně

Každé dítě, ale i my dospělí máme rádi pohádky. Někteří rodiče 
svým dětem čtou pravidelně, někteří bohužel ne. Také proto 
jsme se rozhodly požádat rodiče, zda by nepřišli do mateřské 
školy přečíst dětem nějakou pohádku, nejlépe o zvířátkách. Ne 
každý rodič má tu odvahu a především čas se do takové akce 

zapojit, ale naše maminky jsou odvážné, a proto si zaslouží
poděkování. Pohádku o kocourovi Mikešovi přečetla dětem
paní Rosecká, druhou pohádku „Jak pejsek s kočičkou myli
podlahu“ nám přišla přečíst paní Šrámková. Ještě jednou moc
děkujeme.  Bc. Zdeňka Sventková, učitelka MŠ

Čtení s rodiči
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Dětský domov Budišov nad Budišovkou byl, stejně jako ostat-
ní domovy v MSK, zapojen bezmála tři roky v projektu s ná-
zvem Vím, co chci – Vím, jak na to, realizovaného od 3/2012 
do 11/2014 Krajským zařízením pro další vzdělávání pedagogic-
kých pracovníků, KVIC Nový Jičín.
Projekt si kladl za cíl přispět k začlenění dětí s nařízenou ústavní 
výchovou do běžných sociálních struktur, zvýšit jejich sociální 
kompetence, pomoci s řešením obtížných životních situací, při-
pravit děti na vstup do samostatného života a zároveň podpořit 
vzdělávání pracovníků a vedoucích pracovníků dětských domo-
vů komplexní řadou odborných seminářů.
Pro děti byly připraveny zážitkové a interaktivní vícedenní po-í
bytové programy a y Křesla pro hosta.
V „Křeslech pro hosta“ jsme postupně uvítali několik bývalých 
klientů našeho domova z doby blízké i minulé, kteří formou 
besedy vyprávěli dětem o vlastních životních zkušenostech 
a o všem, co je v samostatném životě čeká. Mezi děti přišel např. 
pan Vilém Grycz, který své životní zkušenosti předal dětem 
velmi poutavou formou. Jsme rádi, že pozvání přijal a dokázal 
děti velmi zaujmout svým vyprávěním a také vzpomínkami na 
dětský domov – touto cestou mu chceme ještě jednou poděko-
vat.  V „křesle pro hosta“ usedli také Ondra, Jana a Katka, kteří 
z našeho domova odešli do samostatného života teprve nedáv-
no. Velmi zaujal i životní příběh paní Pavlíny, která si navzdory 
nelehkému dětství i dalším překážkám dokázala splnit svůj sen 
– zdolat osmitisícovou horu v Himalájích. Dětem navíc na ukáz-
ku přivezla část horolezecké výbavy, videa a fotografi e z Tibetu 
a Číny a na závěr dokázala děti přivést k tomu, aby bezprostřed-
ně mluvily o svých životních cílech. 
Hezký, bezprostřední a živý byl workshop s lektorkou muzi-
koterapie Jiřinou, kdy si naši nejmenší vyzkoušeli nejrůznější 
prožitkové techniky, stali se na chvíli stromem či zvířátkem, za-
hráli si na rytmické nástroje a domov ožil zajímavými zvuky .
Nakonec vyrazili na imaginární cestu horkovzdušným balónem 
nad naši zeměkouli a své pocity a sny pak nakreslili na výkresy.
Vícedenní moduly zážitkových programů pro děti se odehrály 
v hezkém prostředí Davidova mlýna ve Starých Těchanovicích. 
V dubnu 2013 byli pořadatelé zaskočeni nečekanou sněhovou 
nadílkou, která zpestřila outdoorovou část aktivit – zdolávání 
zasněžených překážek v lanovém centru nebo kutálení traktoro-
vé pneumatiky nabylo nečekaných rozměrů. První dva moduly 
byly věnovány fi nanční gramotnosti a teambuildingu. Poslední 
akce v říjnu 2013 se společně zúčastnilo 17 dětí a 4 vychovate-

lé. Tři dny prodlouženého slunečného víkendu prožili společně 
s lektory – mladými lidmi z o. s. Instruktoři a Flow-Effect Brno 
a s dětmi z dalšího domova. Pohybové hry, relaxace při malo-
vání barevných mandal nebo výrobě indiánských lapačů snů,  
noční bojovka s Fantomasem, lanové aktivity, taneční, výtvarný 
nebo sebehodnotící workshop a „večírek“, kde mohly děti před-
vést, co se během odpoledne naučily. Asi nejvíc si děti užily při 
hledání Big Bosse mafi ánské rodinky, což byla instruktory dobře 
připravená strategická hra.
Víkend se sluncem byl pro děti příjemnou tečkou za celým pro-
jektem, zatímco vzdělávání pedagogických pracovníků pokra-
čovalo v pilném tempu až do listopadu letošního roku. 
Pedagogičtí pracovníci dětského domova se zapojili do více než 
30 kurzů, v jejichž rámci absolvovali např.  sebezkušenostní vý-
cvik, supervizní výcvik nebo videotrénink interakcí. Semináře 
byly vytvořeny a připraveny s ohledem na konkrétní problemati-
ku týkající se zařízení pro výkon ústavní výchovy: citová depri-
vace, metody práce s dětmi s diagnózou ADHD, sebepoškozo-
vání, neurotické a úzkostné poruchy, dyslexie a další vývojové 
poruchy učení, „Agresivita a asertivita“. Prostor byl věnován
také pozitivnímu rozvoji osobnosti dítěte, např. v kurzu „Vyprá-
vění příběhů jako účinný prostředek terapie“.
22. října se přímo v Dětském domově Budišov n/Bud. usku-
tečnilo také metodické setkání vychovatelů na téma: práce 
s metodou Persona Dolls. Setkání se zúčastnilo 25 pracovníků 
DD z Moravskoslezského kraje, kteří ocenili zejména odborné 
a praktické znalosti a zkušenosti lektorky, přímost a praktické 
zaměření, ukázky fotografi í a fi lm, zázemí, organizaci setkání 
a rovněž možnost prohlédnout si jiný domov.

Další informace o projektu naleznete na našich webových strán-
kách www.ddbudisov.cz a na http://www.kvic.cz/stranka/280/
Projekty/Aktualni/Vim_co_chci/Popis_projektu.

Realizátorem projektu je Krajské zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků a informační centrum, Nový Jičín, 
příspěvková organizace a projekt je spolufi nancován Evrop-
ským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

Daniel Štencel, pedagogický pracovník
Vím, co chci – Vím, jak na to, reg.č. CZ.1.07/1.2.25/01.0018 

Projekt „Vím, co chci – Vím, jak na to“
Dětský domov Budišov nad Budišovkou
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I když v současné době si zaměstnanci a žáci Střední školy 
ve Vítkově-Podhradí připomínají 50. výročí založení školy, je 
již třeba se připravovat na nadcházející školní rok 2015/2016.
Teoretická výuka vyučovaných oborů byla přesunuta do Vít-
kova do budovy bývalé základní školy, jež sídlí na Opavské 
ulici.  Znamená to především lepší dopravní přístupnost pro 
žáky z blízkého okolí. Žáci 9. tříd a jejich rodiče si mohou 
prohlédnout moderně vybavené učebny, posilovnu i tělocvičnu 
nejen během organizovaných dnů otevřených dveří, ale také 
individuálně kdykoli po dohodě s pracovníky školy.
Právě rodiče absolventů devátých tříd by si měli odpovědět na 
několik otázek, které se týkají budoucnosti jejích dětí. Je náš 
syn či dcera studijní typ? Zvládne nároky studia na střední ško-
le vzhledem k státní maturitní zkoušce? Nebude jej unavovat 
daleké denní dojíždění? Nezatíží příliš rodinný rozpočet dojíž-
dění nebo ubytování dítěte na domově mládeže? Je manuálně
zručné?
Takové i desítky dalších otázek musí řešit dospělí společně se 
svými potomky, kteří v tomto školním roce ukončí základní 

vzdělání. Pro žáky, kteří nejsou vyloženě studijní typy, na-
bízí střední škola několik tříletých učebních oborů zakonče-
ných závěrečnou zkouškou se získáním výučního listu. Naše 
dlouholeté zkušenosti ukazují, že absolventi učebních oborů 
(i když posléze někteří pracují mimo svůj zvolený obor) jsou 
velmi dobře připraveni zapojit se do pracovního procesu v růz-
ných fi rmách a závodech. Během výuky si upevní základy uží-
vání cizího jazyka a práce s počítačem, seznámí se s pravidly 
společenského chování, získají přehled o zásadách fi nanční 
gramotnosti a k tomu jsou zaměřeni na specializaci dle svého 
vybraného oboru. Ti nejúspěšnější pokračují dále ve dvoule-
tém nástavbovém studiu, a mohou si tak k výuční list doplnit 
o maturitní zkoušku. 

Pro školní rok 2015/2016 nabízí Střední škola ve Vítkově-Pod-
hradí tyto tříleté učební obory:
23-55-H/02 Karosář
23-68-H/01       Mechanik opravář motorových vozidel
65-51-H/01       Kuchař – číšník
75-41-E/01       Pečovatelské služby 
41-55-E/01        Opravářské práce 

Podrobnosti o náplni studia jednotlivých učebních obo-
rů se můžete dozvědět na webových stránkách školy (www.
ssvitkov-podhradi.cz) či individuální návštěvou školy (tel. 
566 300 244). Zaměstnanci školy Vám zodpoví veškeré dota-
zy, jež by mohly pomoci při rozhodování o budoucím životním 
směřování Vaší dcery nebo syna.
Střední škola ve Vítkově-Podhradí vstupuje do dalších let čin-
nosti jako malá regionální škola s nabídkou učebních oborů 
pro oblast Vítkovska a blízkého okolí. Studium na této škole 
může být dobrou příležitostí pro dospívající, kteří ukončili po-
vinnou školní docházku a kteří chtějí v životě něco dokázat.
Dobrý řemeslník či pracovník ve službách je stále nedostatko-
vým zbožím na současném trhu práce.

Ing. Soňa Černínová, zástupce ředitele

V odpoledních hodinách dne 14. Listopadu 2014 v rámci Me-
zinárodního dne studenstva se v prostorách naší školy uskuteč-
nila soutěž pro 9. ročníky ZŠ s názvem „Vítkovský Boyard“. 
Inspirovat jsme se nechali slavnou televizní soutěží „Pevnost 
Boyard“.
Z předem přihlášených účastníků, kterých nakonec bylo 54, 
se vytvořilo 9 soutěžních týmů, které měly za úkol navštívit 

12 stanovišť, jež byly rozmístěny po celé budově školy a jež 
reprezentovaly jednotlivé předměty. Za splnění úkolu získali 
soutěžící indicii, která jim měla dopomoci ke zjištění klíčové-
ho slova a k otevření pevnosti s pokladem.
Žáci si otestovali svou tělesnou kondici a přesnost, logické 
uvažování, orientaci v historických slozích, znalost cizího ja-
zyka, písní, literárních postav i děl. Snažili se také poskládat 

Nabídka učebních oborů pro školní rok 2015/16

Proběhla soutěž Vítkovský Boyard

5
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puzzle s mapou Evropy. V některých předmětech si vyzkoušeli 
praktické dovednosti - vytvoření pohybové lampy, sestavení 
laserového bludiště, mikroskopování aj.
Nechyběl ani obávaný a strašidelný „Otec Fura“, v našem pří-
padě „Otec Kvído“, který týmy potrápil hádankou. Nakonec 
všech 9 týmů pevnost s pokladem otevřelo, účastníci obdrželi 
pamětní listy, diplomy a do svých domovů odcházeli plni do-
jmů a zážitků.
Na 29. ledna 2015 připravujeme obdobnou soutěž nazvanou 

„Šifra Jana Ámose“, která bude tentokrát určena žákům 5. roč-
níků základních škol z Vítkova a okolí, jejichž týmy budou na 
desíti stanovištích získávat části šifry a teprve po jejím složení 
a rozluštění se mohou dostat k pokladu. Žáky můžou závaz-
ně přihlásit jejich rodiče, které ve škole taktéž rádi uvítáme, 
a to do 16. ledna na e-mail michaela.skrabalova@zsgvitkov.
cz. Více informací obdržíte na předchozím e-mailu, případně 
na www.zsgvitkov.cz v sekci gymnázium.

Mgr. Michaela Škrabalová 

V říjnu jsme společně s dětmi uložili k zimnímu spánku jejich 
nádherně vyrobené broučky a jiná zvířátka do domečků na pa-
loučku v Broučkově. Za odměnu jsme  hodným dětem, které nám 
pomáhaly zvířátka uspat, rozdávali sladké odměny a hlavně po-
zvali kamarády broučky.  Luční Koník, Beruška a Včelka si při-
pravili zábavné odpoledne plné her, soutěží i podzimní diskotéku.
Hezky se vyspinkejte broučkové a zvířátka, na jaře se na vás 
s dětmi moc těšíme. Mgr. Iveta Stojanová, SVČ

V neděli 9. listopadu jsme se sešli před budišovským kostelem 
a čekali na Martina společně s kejklíři, kteří nám předvedli za-
jímavou ohnivou show. Po očekávaném příjezdu Martina na 
bílém koni jsme jej v dlouhém lampionovém průvodu následo-
vali až do domova Letokruhy. Zde všechny čekala pohádková 
cestička s vílami, bludičkami a skřítky až za Paní Zimou, která 
si vyslechla spousty nádherných přání. 
Děkujeme Domovu Letokruhy za poskytnutí prostoru jejich 
krásné zahrady, dále spolku Fosilky za přípravu Svatomartin-
ských rohlíčků a jiného občerstvení a tleskáme našim mladým 
hercům z Budivadla.

Mgr. Iveta Stojanová, SVČ

Turisté navštěvovali naše muzeum prakticky celý rok. První 
návštěva byla již 18. ledna. Nejvíce turistů však přišlo v hlavní 
sezónu, která začíná 1.květa a končí 31.října. Celkem navštívi-
lo naše muzeum 1018 turistů, a to nejen z ČR. Byli to návštěvy 
z Německa, Holandska a Francie. O tom, že se turistům u nás 
líbí, svědčí zápisy v knize návštěv: „Velké díky za poutavý vý-

klad, nádherné ukázky lidského snažení, velmi dlouhý příběh
nádherného kamene. Krčíkovi – Olomouc“.
Občané našeho města i turisté si všimli, že se u muzea něco 
děje. Probíhá projekt Krajina břidlice. V nové sezóně se všich-
ni mohou těšit na novou expozici, zahradu a rozšířenou Břidli-
covou stezku.   Jana Pavlů - průvodkyně

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU

Podzimní uspávání broučků a zvířátek

Vítání Martina na bílém koni

Zajímavosti z Muzea břidlice
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Mnozí z Vás si jistě všimli označených stromů v alejích při 
cestách směrem na Dvorce (tzv. „stará dvorecká“) a směrem 
k Malé hrázi. Po Budišově probíhala šuškanda, že jsou tyto 
stromy označeny z důvodů plánovaného kácení. Bohužel se 
ukázalo, že tyto řeči nebyly jen čirým výmyslem. 
Ve stanovách občanské sdružení „Za Budišov!“ je mj. ochra-
na krajiny a životního prostředí, proto toto sdružení v souladu 
se svými stanovami podalo na Městský úřad v Budišově žá-
dost o informování o zahajovaných správních řízení týkající 
se povolení kácení dřevin rostoucích mimo les. Na základě
této žádosti sdružení z Městského úřadu v Budišově obdrželo 
oznámení o zahájení řízení ve věci povolení kácení stromů na 
pozemcích vedoucích po výše uvedených cestách.
Žadatelem o kácení byly Lesy České republiky, s. p., lesní 
správa Vítkov a ke kácení bylo navrženo 89 stromů, přičemž 
jako důvod ke kácení byl uveden špatný zdravotní stav všech
dřevin. Občanské sdružení „Za Budišov!“ využilo svého práva
a přihlásilo se do řízení jako účastník řízení. Po nahlédnutí do 
spisu vyšlo najevo, že místní městský úřad si počínal nanej-
výš zodpovědně a v souladu se zákonem oslovil pracovnici 
z Agentury ochrany přírody a krajiny k vypracování odborné-
ho posudku na uvedené stromy. V posudku oslovená odbor-

nice uvedla, že ze zdravotních důvodů doporučuje pokácet 
pouze 18 stromů z celkově 89 navržených, ostatní označila 
jako zdravé a v některých případech doporučila pouze základní 
ošetření (ořezy apod.). 
Vzhledem k příkrému rozporu vypracovaného posudku s po-
danou žádostí, ve které byly uvedeny – dle našeho soudu - úče-
lové informace sdružení rozhodlo do řízení vstoupit se svými 
požadavky, které podpořily znění posudku. Po provedeném 
správním řízení Městský úřad v Budišově vydal rozhodnutí, 
ve kterém respektoval doporučení uvedená v posudku a vyjád-
ření občanského sdružení „Za Budišov!“, tj. ke kácení povolil 
pouze 18 vytipovaných stromů, kácení ostatních zdravých 
stromů zakázal a žadateli za pokácené stromy uložil provést 
náhradní výsadbu a spolu s kácením splnit další podmínky dle 
zákona o ochraně přírody a krajiny. 
Věříme, že se tento „druh“ žádosti kohokoli o ničení našeho pří-
rodního bohatství bude v našem okolí vyskytovat co nejméně, 
a pokud se už vyskytnou, budeme se snažit využít všechny zá-
konné prostředky, aby se takovým činům zamezilo. V uvedené 
kauze pak je nutno poděkovat za zodpovědné rozhodnutí a pří-
stup k celému řízení všem zainteresovaným pracovníkům měst-
ského úřadu. Manželé Jaššovi, členové OS „Za Budišov!“

Vážení spoluobčané, bratři a sestry v Kristu, opět se přiblížil 
čas, kdy celý svět slaví nejkrásnější svátky v roce - Vánoce. 
I já mám tu možnost, slavit svátky tady ve Vašem - mém měs-
tě Budišově. 

Vánoce jsou svátky radosti obdarovávání, daru, který dostal celý
svět v podobě betlémského dítěte, tady je dobré si uvědomit, že
je to právě dítě Ježíš, kvůli kterému tyto svátky jsou. Jako farář 
tohoto města Vás srdečně zvu na tradiční půlnoční mši svatou,

O kácení a nekácení

Přehled vánočních bohoslužeb 2014 - 2015

ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ A SPORT

knihovna v Budišově nad BuddišovkouMěstská 
muje, že v době vánočních sváttků jeoznam
2. 2014 do 2. 1. 2015 UZAVŘŘENA !!!od 22. 12

j j
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která bude letos ve 22 hodin. Můžeme se tak spojit v jednom
společenství lidí věřících i nevěřících a za zvuku varhan a zpě-
vu koled důstojně oslavit příchod Krista na zemi. Zvu také děti,
i ony tak mohou okusit z této atmosféry. Svátkům samotným
bude předcházet „tradiční vánoční zpívání“, které bude letos
delší, bude umocněno vzájemným setkáním a sdílením se při
punči, za zvuku koled a také koncertem v našem kostele.
Chtěl bych také u příležitosti vánočních svátků jménem svým
a také jménem věřících požádat o Vaši pomoc při opravách na-

šeho kostela pomoci fi nančních prostředků, kterých nikdy není 
dost. Při návštěvě kostela můžete pozorovat množství nových 
věcí, nový obětní stůl a ambonu, generální rekonstrukci osvětlení 
kostela a nové ozvučení, před sebou pak máme generální rekon-
strukci hlavního oltáře, která se začne realizovat na jaře 2015.
Závěrem chci popřát Vám všem radostné vánoční svátky, ra-
dost betlémského dítěte, všem Boží požehnání, pevné zdraví
a v novém kalendářním roce 2015 hodně úspěchů a radosti do 
života.  P. Mgr. Jozef Kankara

Činnost organizace řídí 11členný výbor. Schází se pravidelně
dle plánu práce. V průběhu roku se konají dvě členské schůze.
Mimo vlastních akcí se zúčastňujeme všech aktivit pořádaných
OV STP a SPCCH v Opavě (soutěž Něco pro zdraví, turnaj
v kuželkách a bowlingu). Ve sportovních soutěžích si Budi-
šovští získali respekt u soupeřů sportovními výkony. Jednou
měsíčně se organizuje bowling ve Vítkově. Na závěr roku
pořádají členové Vánoční turnaj, zároveň vyzvou členy STP 
Vítkov k soutěži. V červenci a srpnu se konal v místním  kem-
pu minigolf, v září Sportovní odpoledne. Zúčastnilo se celkem
33 soutěžících. Na prvním místě se umístil jeden z nejstarších
členů, pan František Krystek. Pohybově zdatní členové si or-
ganizují výšlapy do přírody. 
Samozřejmě že naše organizace myslí i na ty členy, kterým
jejich zdravotní stav nedovoluje  účastnit se výše uvedených
aktivit. Uspořádali jsme zájezd do krásného města Telč, kde
jsme obdivovali renezanční zámek, krásné náměstí s renezanč-
ními domy. Další zastávkou byl kostel sv. Jana Nepomuckého

na Zelené Hoře. Zúčastnili jsme se také zájezdu pořádaného
Klubem důchodců do Krnova, Zlatých Hor a Jeseníku i zájez-
du do měst v Polsku.
Pod heslem „aktivní lidé nestárnou“, patřily prostory KD všem
dříve narozeným - 23. 3. jsme se bavili na Plese babiček a dě-
dečků. Bylo připraveno bohaté občerstvení a tombola. Děku-
jeme všem, kteří se na organizaci podíleli, zároveň naše podě-
kování patří všem sponzorům za ceny do tomboly. O hudbu se
postarali manželé Hessovi z Jívové.
Sledujeme aktivity konané ve městě (Masopust, Velikonoč-
ní jarmark v domově Letokruhy, Vítání jara, bábovkování)
i mimo město (vernisáž Janské koupele v krajce, výstava řeme-
sel ve Vítkově). Obě akce byly přínosem a impulzem pro naši
další práci. Mezi ostatní aktivity patří návštěva klientů v domě
Chráněného bydlení.
Vzhledem k tomu, že se blíží Vánoční svátky, přejeme všem 
jménem naší organizace hodně zdraví a úspěchů v novém roce.

 Za výbor STP Jana Pavlů a Zdenka Juřínková

Místní organizace Svazu tělesně postižených
Budišov n. B. bilancuje svou činnost za rok 2014

Je to už čtyři roky, co jsme se vydali na dlouhou cestu, na
které se občas vyskytnou překážky, ale které s úspěchem pře-
konáváme a to společně s Vámi, za což bychom Vám chtěli
poděkovat. 
Za tu dobu jsme se rozrostli o byty ve Vítkově a v Budišově,
ve kterých našlo nový a hlavně svůj domov 6 našich uživatelů.
Chtěli bychom taky poděkovat organizacím, které nám po-
máhají a spolupracují s námi (Lesy města Budišov, Technické
služby Budišov, Svaz tělesně postižených, Domov Letokruhy
aj.). Všem patří náš dík.

V neposlední řadě bychom také rádi poděkovali spoluobča-
nům, kteří se nebojí požádat naše pány o pomoc a zároveň jim
umožňují si přivydělat. Tito lidé jim dávají pocit, že jsou sou-
částí života v Budišově a že našli svůj domov, ve kterém jsou 
i oni prospěšní.
Pevně věříme, že i nadále zůstanete nápomocni, že těch „pře-
kážek“ bude co nejméně, a pakliže se vyskytnou, opět je spolu
zdoláme. Kde je vůle, je i cesta…
Všem přejeme krásné Vánoce a hodně úspěchů v roce 2015.

Kolektiv Chráněného bydlení Budišov

Vážení spoluobčané
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V sobotu 1. listopadu 2014 proběhla v Podlesí soutěž „Ochut-
návka vlastnoručně připravených kulinářských výrobků“ s vy-

hodnocením těch nejlepších produktů. Pro eliminaci kalorií, 
nabytých během hodnocení těchto dobrůtek, naordinovali or-
ganizátoři soutěže následnou „Oldies“ diskotéku.
Zájemci o účast v soutěži o nejchutnější výrobek připravili 
vlastní poživatelný produkt v kategorii sladký, slaný a v ka-
tegorii nápoj. Někteří využili všechny tři kategorie a svými 
dobrotami zpestřili již tak velmi širokou a rozmanitou nabíd-
ku produktů.  Soutěž byla vyhlášena s předstihem, soutěžící 
tedy měli dostatek času na vymýšlení a přípravu svých výrob-
ků. Tuto skutečnost pak nejlépe poznali ti, kteří v tuto sobotu 
procházeli či projížděli Podlesím - mohli totiž postřehnout, že 
příprava na soutěž graduje, protože se téměř z každého pod-
lesáckého stavení linuly ty nejrůznější vůně. Bylo opravdu až 
neskutečné, jak Podlesáci přijali tuto akci a jak se ve snaze 
pochlubit se svým kuchařským uměním obětavě a s plným na-
sazením vrhli do soutěžení.
Všichni soutěžící, kterým nebylo líto z vlastních prostředků 
podpořit akci, posunující přátelské vztahy Podlesáků zase 
o kus dál, se pak od 16 hodin scházeli v pěkném prostředí fi r-
my Labortech. Nutno podotknout, že dorazili jak členové spol-
ku, tak i nečlenové, a společenská místnost hostitelské fi rmy 
praskala ve švech. 
V kategorii „sladké výrobky“ se ochutnávalo celkem z 19 pro-
duktů, v kategorii „slané výrobky“ soutěžilo 17 produktů a v ka-
tegorii „nápoj“ se sešly sice jen tři výrobky, což však nakonec 
nebylo až tak na škodu, protože velmi dobře zásobený bufet 
pocitu nedostatku nápojů všeho druhu zcela zabránil. 
Hodnotícími shromážděných laskomin byli již dopředu jmeno-
váni všichni přítomní, kteří po degustaci jednotlivých vzorků 
odevzdávali body dle nápovědy svých chuťových buněk. Při-
dělené body pak byly sečteny, počty bodů byly zaneseny do ta-
bulky, čímž vznikl přehledný žebříček hodnocených produktů. 

Všichni jsme někdy v životě zažili ten nepříjemný, vtíravý po-
cit strachu. Strachu z něčeho neznámého, tajemného až děsivé-
ho. Spousta z nás si určitě v tu chvíli řekla: „Tak tohle už nikdy 
nechci zažít!“. A co byste řekli, kdyby Vám někdo nabídl ne-
chat se postrašit jen tak pro zábavu? Že to zní nezajímavě? No 
vidíte, a přece se to v našem městě stalo v sobotu 1. 11. 2014.
A kdo v tom měl tentokrát prsty? No přeci Klub rodičů a přátel 
školy, stejně tak jak tomu bylo v minulých letech. Tou tajem-
nou akcí byla Stezka plná strašidel. Zahájení bylo u hájenky, 
kde se mohli nedočkavci, než vyšli na stezku, zahřát teplým 
čajem, dospělí pak svařeným vínem. Zajímavě a nádherně 
osvětlená trasa plná strašidel, lekaček a duchů vedla kolem 
teletníku a dál až na škvárové hřiště, kde se mohli všichni již 
v klidu občerstvit. Byli jsme moc mile překvapeni, kolik máme 
v Budišově nebojsů a zdá se, že nám každým rokem přibývají. 
Dětí bylo jako „smetí“ a naše strašidla se nestačila „otáčet“. 
Musíme všechny děti pochválit, protože se nebály, a když ano, 
tak jen malinko. Doufáme, že se dětem i rodičům strašidel-
ná stezka líbila tak jako nám a že jste si společně s námi řek-
li: „To bylo super“. Pokud ano, tak v tom případě příští rok 
NA SHLEDANOU!
Děkujeme všem, kdo jste se přišli bát, a také všem, kdo jste 
nám v pořádání této akce pomáhali.

Za KRPŠ Alena Týnová 

Akce spolku „Za naše Podlesí“

To bylo postrašeníčko!



A jak tedy dopadlo ochutnávání?
Kategorie „sladké výrobky“:
1. místo:  „Marlenka“ – Gabriela Valachová
2. místo: „Máslové tvarohové koláčky“ – Helena Němcová
3. místo: „Věnečky s krémem“ – Jarmila Krečmerová
Kategorie „slané výrobky“:
1. místo: „Věnečky s nivou“ – Jarmila Krečmerová
2. místo: „Čertovy jednohubky“ – Ludmila Dušková
3. místo: „Mořská treska“ – Jiří Plichta
Kategorie „nápoj“:
1. místo: „Jeřabinový likér“ – Ondrovi
2. místo: „Karamelový mls“ – Jarmila Krečmerová
3. místo: „Bezinkový likér“ – Ludmila Dušková
Vítězům patří naše gratulace, všem soutěžícím pak patří ve-
liký dík za plné stoly a následně přecpané žaludky, které pak 
zúčastněné donutily odebrat se do Country clubu u Huťů, kde
již pomalu začínala „Oldies“ diskotéka. Do časných ranních
hodin pak hrála hudba 80. let, která nebyla pouze nostalgickou
vzpomínkou dříve narozených, ale i připomenutím pro mladší
věkovou kategorii - která se mimochodem docela dobře bavila
- že také něco z toho, k čemu se jejich rodiče rádi vracejí a na
co s láskou vzpomínají, může být „cool“.

Těšíme se na shledanou u další plánované akce, kterou bude
turnaj o vánočního kapra ve stolním tenisu, na který pak navá-
že rozsvěcování vánočního stromečku.
 Zájemci o akce konající se v Podlesí mohou navštívit naši 
internetovou stránku – www.podlesinadodrou.cz, kde se dozví
další podrobnosti. Za organizační výbor spolku

„Za naše Podlesí“ Ludmila Dušková
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Tak se zase sešel rok s rokem a máme tady vánoční čas a to je
doba, kdy se můžeme ohlédnout za letošním rokem 2014. Na
výroční schůzi v únoru jsme si schválili program. 
V květnu jsme společně s občanským sdružením Za Budišov!
Realizovali jarní a v říjnu společně se Střediskem volného času
podzimní Floria Kroměříž. Bylo zde na výběr spoustu jarních
květin, semínek, sazenic, stromků a všeho potřebného na za-
hradu. Na své si přišly i mlsné jazýčky.
Na konci prázdnin jsme pořádali dvoudenní 3. Posezonní po-
sezení na drůbežárně. První den byla pro naše zahrádkáře při-
pravená přednáška s názvem Jaro, léto, podzim a zima na za-
hrádce, kterou připravil MVDr. Stanislav Kubesa. Druhý den
jsme pořádali 1. výstavu ovoce, zeleniny a květin. Byl to první
ročník po dlouhé době, a i když byla malá účast, byl to velký
úspěch. V kategorii ovoce zvítězil pan Janalík, na 2. místě se
umístil pan Rybnikár a pan Kurdík, v kategorii zelenina zví-

tězil pan Janalík, na 2. místě se umístila paní Ondrušíková A.
a paní Žatková a v kategorii květin zvítězila paní Ondrušíko-
vá P., na 2. místě se umístil pan Bartošek a na 3. místě se umís-
til pan Janalík. Těšíme se na příští ročník a doufáme, že se více
zahrádkářů pochlubí se svými výpěstky. Během dne jsme se
skvěle bavili. Bylo připraveno spousta soutěží pro děti i dospě-
lé, tombola a občerstvení. 
Ještě jednou chceme popřát všem našim jubilantům letošního
roku 2014 hodně štěstí, zdraví, dlouhá léta a hodně elánu při
zvelebování vašich zahrádek.
A teď bychom chtěli popřát všem našim členům a fandům 
krásně prožité svátky vánoční a do Nového roku 2015 mnoho
pevného zdraví, vzájemného pochopení a spoustu splněných
předsevzetí.
A tímto Vás zároveň zveme na výroční členskou schůzi, která 
se bude konat 6. 3. 2015 v kulturním domě. Výbor ZO ČZS

Dne 19. 12. 2014 oslaví své krásné 70. narozeniny
paní Marcela Kolbová. Tímto bych jí chtěl popřát 
VŠE NEJLEPŠÍ k narozeninám a hodně zdravíčka
a elánu do nadcházejících let. Zdeněk Indrák

Všem členům SDH, výjezdové jednotky a všem ostatním, kteří se aktivně 
zapojují do dění okolo SDH a pomáhají nám, ačkoli členy nejsou, bych chtěl 
popřát klidné svátky vánoční, pod stromečkem hodně dárků a do Nového 
roku vykročení tou správnou nohou. Zdeněk Indrák, starosta SDH

Koutek nejen pro zahrádkáře

Přání k narozeninám  Poděkování



Na první adventní víkend – přesněji na sobotu 29. listopadu 
2014 naplánoval přípravný tým Spolku Za naše Podlesí další 
bohulibý počin. V tento již téměř adventní den se uskutečnil 
první ročník „tradičního“ turnaje ve stolním tenisu mužů i žen 
„O vánočního kapra“.
Do turnaje se přihlásilo 15 můžů a 7 žen a nutno vyzdvihnout, 
že k veliké radosti pořadatelů si přijeli zahrát také hosté z Bu-
dišova, Opavy a Vítkova. 
Hned po slavnostním zahájení turnaje předsedkyní spolku
Ludmilou Duškovou se rozpoutaly líté boje kolem třech stolů
v krásném a perfektně připraveném prostoru fi rmy LABOR-
TECH.
Hráči hráli jako o život, některé zápasy svou kvalitou ničím 
nepřipomínaly, že jde o turnaj pouhých amatérů, některé vý-
měny by možná snesly i přísnější měřítko. Samozřejmostí pak 
byl všudypřítomný sportovní duch a uvolněná atmosféra party 
kamarádů, kteří si přišli zasportovat a mimo jiné také využít 
skvěle zásobeného bufetu s guláškem a čepovaným pivečkem.

A jak tedy turnaj dopadl?
Mezi muži suverénním způsobem bez porážky zvítězil a vá-
nočního kapra si odnesl Jaromír Vijačka, druhý skončil Vladi-

SDH  Guntramovice uspořádalo v sobotu 15. 11. 2014 zájezd, 
jehož první zastávka byla v Kopřivnici v Technickém mu-
zeu automobilky TATRA.  Expozice osobních a nákladních 
automobilů ze všech etap výroby doplňují modely, motory, 
podvozky, různé trofeje, dobové fotografi e a rarity. Zajímavé 
a vyčerpávající informace nám poskytly videoboxy. Kdo měl 
zájem, mohl navštívit expozici Emila a Dany Zátopkových, 
která nabízí kromě informací o sportovních úspěších manželů 
Zátopkových i fotografi e, medaile, trofeje, plakety, upomínko-
vé předměty, Zátopkovu reprezentační bundu nebo startovní 
číslo z legendárních OH v Londýně a osobní věci manželů. 
Součástí expozice je i dokumentární fi lm, který je sestříhán do 
délky 14 minut a šest vteřin – přesně tolik potřeboval největší 
běžec ke světovému rekordu na pět kilometrů.
Druhá zastávka byla ve Frenštátě pod Radhoštěm. Tady se konal 
tradiční Martinský trh plný stánků s řemeslnými výrobky a taky 
dobrého jídla a pití. A protože se všichni účastnici dobře posilni-
li, mohli jsme pokračovat k poslední, třetí zastávce na hrad Starý 
Jičín, kde probíhal Svatomartinský jarmárek. Mnozí z nás byli 
na hradě poprvé a byli jsme příjemně překvapeni nejen výhle-
dem do krajiny, ale i zřejmou snahou o udržování celé zříceniny. 

Nezbývá než poděkovat všem, kteří se stali účastníky hasič-
ského zájezdu za to, že si sebou nezapomněli vzít kromě sva-
činy i dobrou náladu.

Za SDH Guntramovice Růžena Košarišťanová
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N bý á ž děk t š kt ří t li úč t ík h ič

Turnaj ve stolním tenisu a rozsvícení vánočního 
stromečku v Podlesí

Hasičský zájezd
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mír Pavlásek, třetí místo obsadil Miroslav Ondra. 
Turnaj žen stejně suverénně bez porážky ovládla Zlatka Pa-
prstková ml. před Jiřinou Holeschovou, třetí místo pak obsadi-
la coby benjamínek soutěže Nela Válová.
Odpoledne kolem 15. hodiny na odehraný turnaj plynule navá-
zalo první slavnostní rozsvícení vánočního stromečku spojené
s historicky prvními vánočními trhy v Podlesí.
U připraveného, ještě však temného, vánočního stromečku při-
vítala všechny přítomné předsedkyně spolku Ludmila Dušková.
Společně jsme si pak zazpívali „Podlesáckou hymnu“, poté pro-
běhlo slavnostní vyhlášení výsledků turnaje ve stolním tenisu. 
Po přednesení krásného adventního příběhu následoval zlatý
hřeb celého dne, totiž rozsvícení vánočního stromečku. Jakmi-
le se náš stromeček ve tmě rozzářil, jeho majestátnost a krása
vyrazila přítomným dech a v jejich očích se objevilo nejdříve
nesmírné překvapení, pak už bylo vidět jen obdivné a uznalé
pokyvování hlav za znění spontánního potlesku. Úžasný mo-
ment pro všechny hrdé Podlesáky!
Krásné chvíle u rozzářeného stromečku pomohla umocnit děv-
čata ze Základní školy v Budišově pod vedením paní učitelky
Galové, která nám přijela zazpívat sérii krásných vánočních
koled. Svým podmanivým zpěvem si děvčata získala i některé
diváky, kteří neodolali a zazpívali si koledy s nimi.
Po celou dobu akce byly pro návštěvníky připraveny nazdobené
a krásně nasvícené stánky s vlastnoručně vyrobenými výrobky
členů spolku, kteří nelitovali svůj čas a pro vánoční jarmark při-
pravili drobné produkty se zimní či vánoční tématikou. Objevi-
ly se zde pletené čepice, rukavice, šály, krásné adventní věnce,
svícny, nádherné pletené proutěné košíčky, háčkované zvoneč-
ky,  dečky a další výhradně ručně vyrobené ozdůbky. K mání byl
také pravý nefalšovaný vánoční pečený čaj.
Pro zahřátí během již mrazivého večera připravili organizátoři
pro návštěvníky tradiční nápoj vánočních trhů - svařené víno,
pro děti čaj, k jídlu pak byly k dispozici opečené klobásy.  

Tato akce se zcela jistě řadí k nejvydařenějším spolkem dosud 
pořádaným akcím a je na místě opět poděkovat všem, kteří se 
turnaje a trhů účastnili, především však ale patří obrovský dík 
všem, kteří se jakýmkoli způsobem podíleli na přípravě této akce.

Ludmila Dušková



V roce 2014 navázalo Občanské sdružení Starooldřůvané na 
svou tradiční činnost. Koncem dubna se uskutečnila brigáda na 
úklid kostela a hřbitova. Následovala nezbytná valná hromada 
s posezením pro členy a jejich rodinné příslušníky. Ve dnech 
18. a 19. 7. proběhla údržba a úprava prostranství na Skalce, když 
26. 7. se na místě samém konaly 1. Starooldřůvské olympijské hry 
a Benátská noc. Tato organizačně náročná akce bývá účastníky 
hodnocena velmi kladně. Zasoutěží si při ní a pobaví se nejen děti, 
ale i dospělí.
V průběhu léta jsme zakoupili a do výklenku ve hřbitovní zdi 
zabudovali sošku Panny Marie, neboť po té staré tam zbylo už 
jen pár drolících se sádrových střepů. 20. 9. jsme uspořádali první 
Bramborové slavnosti, které někteří účastníci přejmenovali na 
„ErteplFest“. Účast byla překvapivě hojná - nad naše očekávání. 
Veškeré bramborové speciality typu placky, lupínky, spirálky 
a hranolky byly účastníky s chutí zkonzumovány. Ani v letošním 
roce nesmělo chybět tradiční Starooldřůvské vzpomínání, v pořadí 
již čtvrté, které se uskutečnilo 1. 11. Oblíbené zpívání vánočních 
koled nás čeká 20. 12. v kostele Navštívení Panny Marie.
Stále pracujeme na znovuzprovoznění kostelních hodin, s MěÚ 
realizujeme park SETKÁVÁNÍ, provozujeme bezdrátovou 
internetovou síť s Wi-Fi hotspoty na všech autobusových 
zastávkách v obci. To vše v rámci našich možností, neboť naše 
kapacity jsou omezené. Snažíme se, aby se lidem ve Starých 
Oldřůvkách žilo příjemněji a lépe.
S ohledem na výše uvedené je na místě poděkovat všem aktivním 
členům našeho sdružení za jejich vytrvalou a obětavou podporu. 
Rovněž nesmíme opomenout poděkovat všem dárcům, kteří 
nás svými dary podpořili. Bez této podpory bychom jen obtížně 
realizovali naše projekty či pořádali kulturní a sportovní akce.

Na závěr bychom chtěli poukázat na příkladnou činnost 
duchovního správce Farního úřadu v Budišově nad Budišovkou 
P. Mgr. Jozefa Kankary, který má velmi kladný vztah k odkazu 
našich předků a není mu lhostejný technický stav památek v celé 
spravované farnosti. Za relativně krátkou dobu jeho působnosti je 
za ním vidět velký kus práce. Velmi si toho vážíme. 
Děkujeme všem, kteří nám pomáhají naplňovat náš slogan: 
„Měníme naši obec…“ Občanské sdružení Starooldřůvané

Zima se neodvratně blíží a to je čas na bilancování poslední 
části letošní sezóny. Enduráři na podzim odjeli několik vel-
kých závodů v CROSS COUNTRY a enduru. Marek Grygar 
v republikovém závodě Šiklův Mlýn obsadil 2. a 3. místo. 

ý yg

Na memoriálu Libora Podmola v Brankách, na kterém star-
tovala celá špička českého a slovenského endura, dojel na 
5. místě. Tento závod byl velmi těžký a mnoho jezdců ho 
nedojelo. V Ředhošti závod vyhrál a dovezl si zlatý věnec. 

y ý j

V seriálu AZ Pneu zvítězil ve své třídě a při vyhlášení stál 
na nejvyšším stupínku. Výborného umístění dosáhl v seriálu 

Mistrovství ČR, kde obsadil celkové 3. místo.
V Liščí kotlině se jel 4. 10. 2014 poslední závod seriálu
AZ Pneu, který se sice nezapočítával do celkových výsledků,
ale svou pověstnou těžkou tratí, kterou připravil V. Pražák ml.,
přilákal 90 jezdců z celé ČR, Slovenska i Polska. Na tomto
dvouhodinovému enduru, které bylo perfektně připravené,
předváděli jezdci skvělé souboje a diváci s respektem sledo-
vali jejich výkony. Po závodě bylo slavnostní vyhlášení seriálu
již tradičně v Zálesí, kde Honza Tichánek připravil pro jezdce
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Motokrosová sezóna 2014 je u konce

Občanské sdružení Starooldřůvané v roce 2014



gulášek, a šéf seriálu předával ceny za celkové umístění 2014.
V motokrosu stále nezávodil Zdenek Foltýn, který je sice natě-
šený na nový stroj, ale zranění, které doléčuje, mu zatím nedo-
volilo startovat na podzimních závodech. Snad už se brzo dočká
a provětrá svou novou KTM. Erik Švidra pokračoval a dojel
21. 9. 2014 na posledním závodě seriálu SMS Morava v Dlouhé
Loučce na 6. místě. Tak také skončil celkově v seriálu SMS. 
Poslední víkend v září odjel Erik na MONSTER ENERGY FIM
MOTOCROSS NATIONÁLS 2014 do Lotyšska, kde se jel na 
známé světové trati v Kegums motokros národů. Byla to slíbená
odměna za výkony a výsledky v letošní sezóně. Byl to super 
zážitek a navíc se zde jede Evropské fi nále v červenci příštího
roku v MX 85 ccm, na které se chceme probojovat. 19. 10. 2014
se jel poslední závod INTER MISTROVSTVÍ ČR v Ledči nad 
Sázavou, kde startovalo ve třídě MX 85 ccm 30 jezdců. Erik ob-
sadil 9. místo v republikové konkurenci. 11. 10. 2014 Meteorit 
Cup v D. Heřmanicích na přebudované nové trati 2. místo a při 
cestě zpět druhý den na Slováckém poháru v Prakšicích opět 
2. místo za Tomášem Palou. Ještě v říjnu umožnilo počasí absol-
vovat několik volných tréninků v Zábřehu, Medlově a Velkých
Heralticích. Od listopadu byla zahájena zimní příprava. Jedna

část pravidelně v tělocvičně
v Olomouci pod vedením
trenéra a každý měsíc kont-
rolní testy ve středisku mlá-
deže. V prosinci by měl Erik 
absolvovat soustředění SMS
v Beskydech a pak už se těší-
me na sníh.
Celá zimní příprava bude po-
kračovat do poloviny března.
Kalendáře na rok 2015 už
fi nišují a do konce roku se
musí vyřídit nové licence.
První týden v dubnu začíná
Evropa v Holandském Em-
menu a celý motokrosový
kolotoč se rozjíždí naplno.
Letošní sezóna zaznamenala hlavně pěkné výsledky, ale také 
několik nepovedených závodů, nepříjemných pádů a zranění. 
Za to všechno děkujeme jezdcům, mechanikům a všem příz-
nivcům motokrosu. Za AMK Milan Švidra
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Prostřednictvím Budišovského zpravodaje děkuji všem, kteří
se podíleli na úpravě motokrosového areálu na reprezenta-
ci klubu, města a všech motocyklových akcích pořádaných 
v tomto roce. Byla to sezóna nelehká, ale za pomocí Vás, fi rem 
a sponzorů se ji podařilo zvládnout. Chtěl bych poděkovat ale-
spoň těm hlavním a to fi rmě Foltýnových, Europolu, fa.Kyncl, 
Městu Budišov nad Budišovkou, paní J. Holeschové,  Davidu

Kostkovi, Hanslíkům, Švidrům, Pražákům, Hudečkům. Taky 
všem ostatním, které jsem nejmenoval a kteří pomáhali při ak-
cích pořádaných AMK Budišov nad Budišovkou. Taky divá-
kům a příznivcům motocyklového sportu.
Všem přeji hezký zbytek roku 2014 a úspěšný nový rok 2015.

Víťa Pražák st.

Dne 9. 11. 2014 jsme ukončili střelecké klubové soutěže, pro-
vedlo se celkové vyhodnocení celoroční soutěže o nejlepšího
střelce střeleckého klubu. Na prvním místě se umístil pan Stani-
slav Stuchlík ziskem 228 bodů, druhé místo obsadil pan Pavel
Opletal starší ziskem 159 bodů, třetí skončil pan Stanislav Ry-
šánek ziskem 88 bodů. Pro zájemce je celkové pořadí na našich 
klubových stránkách www.avzo-budisov.cz , jsou tam i výsled-
ky ostatních jednotlivých soutěží konaných na naší střelnici.
15. listopadu se naši dva střelci zúčastnili mezinárodních
závodů v polském Jaworznu ve střelbě z perkusních zbraní. 
Pan Miroslav Halabrín PePuV 4. místo, PePuC 7. místo, KřPi 
2. místo, PePiC 3. místo a PePiC na 50 m 2. místo. Pan Petr 
Bartošek PePuV 5. místo, PePuC 5. místo a PePiC 15. místo. 
Tito dva střelci se též zúčastnilí celoroční střelecké soutěže po-

řádané ČSS a ve značné konkurenci dosáhli na dobrá umístě-
ní. Pan Miroslav Halabrín 10. místo v perkusní pistoli civilní 
z celkového počtu 64 hodnocených střelců, 7. místo křesadlo-
vá pistol z celkového počtu 12 střelců, 10. místo perkusní puš-
ka vojenská z celkového počtu 23. střelců. Pan Petr Bartošek 
6. místo perkusní puška vojenská z celkového počtu 23 střelců, 
10. místo perkusní puška civilní z celkového počtu 35 střelců.
Dne 23. 11. 2014 proběhne na naší střelnici poslední veřejná 
perkusní střelba v tomto roce. Soutěž je specifi cká tím, že střel-
ci mohou střílet i s oporou a to vsedě i leže.
Na závěr bych chtěl popřát nejen příznivcům střeleckého spor-
tu, ale i všem ostatním hezké svátky vánoční a šťastný Nový 
rok 2015.

Za AVZO Budišov nad Budišovkou Petr Bartošek

Poděkování Víti Pražáka st.

Naše aktivity v závěru roku 2014



Vážení sportovní příznivci,
přinášíme Vám konečné tabulky všech našich fotbalových
družstev po podzimní části soutěžního ročníku 2014/2015.
Je lichotivé konstatovat, že naše mužstvo mužů je po postu-
pu zpět do Okresního přeboru jako nováček na 2. místě jen
díky horšímu skóre. Také naši nejmenší fotbalisté naše město
dobře reprezentují, když jim patří 1. místo mladší přípravky,
respektive 2. místo přípravky starší. Ale samozřejmě i ostatní
mužstva se snaží o co nejlepší výsledek, i když místo v tabulce
neodpovídá jejich představám.

Chtěl bych především poděkovat všem zainteresovaným tre-
nérům a funkcionářům za jejich poctivou a obětavou práci pro 
TJ Spartak během celého roku, ale i našim věrným fanouškům, 
kteří nás v průběhu roku přišli nejen na domácí zápasy navští-
vit a povzbudit. Také chci všechny zájemce a příznivce srdeč-
ně pozvat na náš tradiční Ples sportovců, který se uskuteční 
16. ledna 2015 v kulturním domě. A na závěr mi dovolte po-
přát nám všem opravdu vše nejlepší do Nového roku 2015.

Za TJ Spartak Bc. Libor Fluss, 
předseda
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S podzimem se kynologická sezóna pomalu chýlí ke kon-
ci a je čas ji zhodnotit. I když jsme klub menší, naše aktivita 
se vyrovná těm „věhlasnějším“, co se účastní závodů na mi-
strovských úrovních. Musíme vzít v úvahu, že jsme všichni 
amatéři, kynologii bereme jako koníčka a věnujeme se jí ve 
svém volném čase. Přesto se i v našem společenství najdou 
mistři – Jana z Lublic se několikrát zúčastnila republikových 
mistrovství. A protože teď máme docela dost mladých psů, tak 
se třeba z nějakého také vyklube mistr. Bez důsledné a časově 
náročné práce to určitě nepůjde, ale elánu máme zatím dost.
Konečně vychováváme i dva mládežníky, kteří už chodí pár 
měsíců, ledacos už svého psíka naučili a hlavně je to baví. 

Je hodně úsměvné sledovat malou Kaju (jack russel), jak se
u zástěny vzteká na fi guranta a nakonec si vítězně odnese vy-
bojovaného peška. A když stopuje, mimochodem dost dob-
ře, zajede do porostu, je vidět jen ocásek a čuchá a čuchá… 
A to když přišla poprvé, při každé příležitosti Vendě „odešla“ 
směrem k domovu. I Vašek statečně přesvědčuje svého Dona 
(NO), aby si sedl nebo lehl, trénuje i stopu a obranu.  Všichni 
jim přejeme, aby co nejdříve zažili ten sladký pocit úspěchu po
vykonané zkoušce nebo slušně provedeném závodě, což my
zkušenější už máme za sebou.
Letos jsme se zúčastnili i několika závodů v okolí a docela se 
nám dařilo, nejvýraznější výsledek je nejlepší stopa Arri. Troje 

Sčítáme sezónu

TJ Spartak
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Šachový koutek

zkoušky jsou také úspěšná bilance – navíc když většina našich 
psů ve výkonu povýšila. Impozantní irský vlkodav se zúčastnil 
dvakrát a vždy zkoušku složil. Na těch podzimních se podařilo 
dosáhnout i na výborné b odové hodnocení, opět stopy Trishy 

a Brity. Není divu, že nám stopování jde, máme na to skvělé 
podmínky, ale zároveň je to disciplína nejobtížnější a nevyzpy-
tatelná. Jak říká Olinka, je to pudová záležitost, „buď to pude 
nebo nepude“. Už se těšíme na všechny naše mlaďochy a vě-
říme, že to příští rok pude. Ale pozor, cvičíme i v zimě, pokud 
nebudeme výrazně pod sněhem. Mgr. Lenka Galová

Mládež: S mládeží letos zatím zůstáváme trochu na štíru. Do 
šachového kroužku při SVČ Budišov pravidelně dochází pouze 
tři zájemci o šachovou hru. Tímto bych chtěl trochu povzbudit 
zejména rodiče, aby se nebáli přivést své ratolesti do šachové-
ho kroužku. Za zkoušku nikdo nic nedá. Scházíme se každý 
čtvrtek od 17 hodin v kulturním domě. Děti se mohou naučit 
trpělivosti, nést zodpovědnost za svá rozhodnutí (každá chyba 
na šachovnici se většinou krutě vymstí) a o rozvoji logického 

myšlení snad netřeba dlouho polemizovat. Navíc šachy nejsou 
hra (sport) žádných podivínů a starých pánů, o čemž svědčí 
účast 24 dětí na 1. turnaji Grand-prix mládeže okresu Opava, 
který se konal 8. 11. 2014 na Velkém sedle. Tohoto turnaje se od 
nás zúčastnil Kája Demel a v 7kolovém turnaji uhrál pěkných 
4,5 bodu a obsadil celkové 6. místo. Medaile v rámci kategorie 
do 13 let mu unikla jen o nejslabší ždibíček. Na místě rozhodně 
je velká gratulace! Za ŠK Pogo Budišov Slavomír Jaššo

Úspěšný vstup do sezony!
Šachový oddíl Pogo Budišov má za sebou úspěšný vstup do
soutěžního ročníku 2014/2015.
„A“ družstvo odehrálo v Okresním přeboru Opava tři utká-

ní s těmito výsledky:
1. kolo: Pogo Budišov „A“ – TJ Sokol Štěpánkovice 5,5-2,5
Předehrávka 4. kola: TJ Ludgeřovice – Pogo Budišov „A“ 4-4
2. kolo: Slezan Opava „C“ – Pogo Budišov „A“ 1-7

„B“ družstvo má za sebou dva zápasy v Okresní soutěži Opava:
1. kolo: ŠK 1935 Bolatice - Pogo Budišov „B“ 3-2
2. kolo: Pogo Budišov „B“ - ŠK U Lípy Malé Hoštice „B“
3,5-1,5

Šedě podbarvená utkání oba naše týmy sehrají na domácí půdě 
v kulturním domě na „jedničce“. Tímto všechny naše příznivce 
zveme k návštěvě našich domácích zápasů, k podpoře našich 
hráčů a k nasátí nezaměnitelné atmosféry šachového utkání.



Letošní druhé vítání nových občánků našeho města se uskuteč-
nilo dne 04.10.2014  v obřadní síni Městského úřadu v Budišově 
nad Budišovkou a to formou malé slavnosti. Zástupkyně města 
v čele s Mgr. Naděždou Vondroušovou, pověřenou členkou za-
stupitelstva města, uvítaly do života šest nových občánků, dva 
chlapečky a čtyři děvčátka. Přítomní rodiče malých občánků 
i ostatní členové jejich rodin zhlédli milé vystoupení dětí z míst-
ní mateřské školy pod vedením paní učitelky Věry Kovaříkové 
a paní ředitelky Mgr. Simony Novotné; děti ve svém programu 
zúčastněným zarecitovaly, zahrály na fl étničku a zazpívaly. 
Jména přivítaných občánků byla slavnostně zapsána do Knihy 
cti města Budišova nad Budišovkou, k těmto se pak podepsali 
i jejich rodiče. V upomínku na tento den obdrželi noví občán-

ci prostřednictvím svých rodičů 
drobné dárky, jejich maminky pak 
jako poděkování kytičku.  
Celé slavnostní dopoledne bylo 
fotografi cky zdokumentováno; 
fotografi e budou následně dle 
zájmu předány rodičům formou 
CD a budou tak jistě milou vzpo-
mínkou na jeden ze slavnostních 
okamžiků  života  našich malých 
občánků i jejich blízkých. 

Ing. Miluše Večerková, matrika

Matriční úřad Městského úřadu 
Budišov nad Budišovkou infor-
muje rodiče nově narozených 
dětí, že v případě zájmu o slav-
nostní uvítání svých ratolestí je 
nutno přihlásit se na matriku 
zdejšího úřadu u Ing. Miluše 
Večerkové. 
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Chtěl bych tímto způsobem poděkovat všem občanům města 
Budišov nad Budišovkou a jeho přilehlých obcí, kteří mi dali 
hlas pro nastávající volební období do místního zastupitelstva.
Přenechal jsem však své zastoupení mladší generaci a věřím, 

že mé rozhodnutí bylo správné. 
Přeji všem nově zvoleným zastupitelům hodně úspěchů v na-
plňování volebních programů k prospěchu krásného soužití
našich občanů. Rak Stanislav

Vítání občánků

Poděkování

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

NÁZORY OBČANŮ

Ceník inzerce
Cena

místo, čas, pořadatel, kontakt na pořadatele (nevztahuje se na akce konané v rámci
předvolebních kampaní)

Zdarma

Inzerce – reklamní plocha:
řádková inzerce
1/4 strany A4
1/2 strany A4
celá strana A4

zdarma
500,- Kč

  1 000,- Kč
2 000,- Kč

Akce pořádané nebo spolupořádané Městem Budišov nad Budišovkou či Střediskem volného času jsou od této platby osvobozenyAkce pořádané nebo spolupořádané Městem Budišov nad Budišovkou či Střediskem volného času jsou od této platby osvobozeny
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